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i\ r. 103 ( 3688 ) '13. aastakäik

hägerstenis
MÕRVATI
59-a.EESTLANE
Just enne pühi. neljapäeval, 33. detsembril leiti Hägerstenis, Borrvägenil nr. g asuvas kinnisvaras asuvas

korteris mõrvatuma SSÖ^aastane eestlane Joh. Kesküla, kes alles jöulu eel oli vabanenud vanglast, kus ta vii
bis viimased 9 aastat, kandes temale s. 1963 määratud 11-aastast vanglakaristust ühe eesti meremehe pussiga
surmamises viinavõtmisel tekkinud tülis. Kesküla surma olid põhjustanud revolvrikuulid.
Mõrv avastati, kuna kiiruga lahkuv

mõrvar oli jätnud ukse paokile. Kui
üks sama maja elanikke seda hom
mikul märkas ja leidis, et õhtul ko
ju tulles töölt uks ikka veel oli pao
kile, läks ta sisse ja nägi laipa voo
dil.

Nagu politsei selgitas, olid maja
teised elanikud kolmapäeva Õhtul
kella 31.39 paigu kaht pauku kuul
nud, misjärete nagu keegi oleks
välja tormanud. Nähtavasti toimus
ki mõrv just sel ajul.

Kohtuarstlikul uurimisel selgus, et
mõrvatu pihta on suunatud kaks las
ku. Sealjuures jäi mulje, et esimene
lask oli nagu juhuslik relva "lahti-
minemine”, see oli tavanud rinda,
kuna teine lask oli ilmselt suunatud
tapmiseks, olles, läbistanud otsaesise.
Padruneid ei leitud, millest võib jä
reldada, et tarvitati relva, mis kesti
välja ei viska.

Eestlane oli vanglast, jõuluks koju
tulnud ning võtnud ühenduse kahe
vana tuttavaga, kellega ta pidi koh

vikus jõululaupäeval kohtama. Kui
ta kohale ei tulnud ja need ajalehest
lugesid mõrvast Hägerstenis, siis tai
pasid nad, et nende tuttav on ohver
ja astusid kontakti politseiga.

Mõrva ohvri elusaatus on traagili
ne. Ta saabus Rootsi kaine ja korra
liku mehena, sattus siin aga ärisid
tehes viina küüsi, mis lõppes vangi
sattumusega. Ta olnud eeskujulik
vang.

Nagu selgub on ta aga vanglas
Järg. Ihk. 7

ItuhruUwnd 1970z
Me&tsis 13.513
Eestis sikåstiissiåi

Nagu selgub 1970 aasia rootsi ralivalocndi andmetest, oli I. novembril 1970 Rootsis 18.51,1 Kestis sündinud
elanikku, kellest ih! protsenti, s.o. 1.7.211 isikut, on Rootsi riikkondsed. Sellest arvust puuduvad muidugi need
eesliited, kes on sündinud väljaspool Eestis), nende hulgas ka kogu eesti rahvusgrupi sündivus Rootsis.
Sugupooled jagunevad selle 18.513

hulgas järgmiselt: neist on 9.333 meest
ja 9.180 naist.

Eeskirjade kohaselt registreeritak
se Eesti sünnimaana ka neile, kes on
sündinud Eesti territooriumil enne
selle maa iseseisvumist. Eeslis sündi
nute hulgas on ka eestirootslasi ku
na eestlased, kes on sündinud Vene
maal või mujar väljaspool Eeslil ei
ole sell.es arvus.

Venemaal ja mujal sündinud eest
laste arv peaks umbkaudu vastama

Eestis sündinud muulaste arvule,
Eestis sündinute arv peaks seega
üldjoontes näitama ka eestlaste ar
vu Rootsis, millele muidugi lisan
duvad Rootsis sündinud lapsed.
1960. a. rahvaloenduse ajal oli Ees

lis sündinuid isikuid Rootsis 29 381
Kümne aasta jooksul on arv seega
vähenenud 3173 isiku võrra. Arves
tadeä Eestis sündinute vanusejaotust
ja normaalset surevust on tõenäolik
et möödunud kümne aasta jooksul
on Rootsis surnud umbes 3500 Eesti-

tleisiiighnrgi-eestlane :
”Ma ei tea, miks
mind kinni peeti’*

"Ma ei teagi' miks mind kinni peeti," on see hclsingborgi eestlane,
kes okup. Eestist välja pääses piirast kaks aastat kestnud ”külastust”,1
jutustanud rootsi ajakirjale ”Lektyr”, kus ta on jäänud anonüümseks
kasutatakse vaid nimetähti J.K.
Nagu selgub, sõitis ta Eestisse Hel

singist iihenduselaeva ' ”Tallinna”
pardal. Kavatsus oli. peatuda Eestis
väid lühemat aega, mispärast tal eri
list pagasit kaasas polnud. Taskus
olid tal Rootsi ja vana Eesti pass.
Passikontrollis võeti rootsi pass ära,
mispeale ta läks koos teiste reisija
tega maale ja otsis üles oma venna,
keda ta polnud 25 », näinud.

Kui ta siis miine päeva pärast
läks Inturisti büroosse, et teatada
oma soovist iagasi sõita ja kohta
reserveerida, küsiti ametniku poolt
legitimatsiooni. Mees ütelnud, et

pass on teie käes, aga mul on üks
vana dokument, mis tõendab, kes
ma olen ja näidanud Eesti passi,
mis nüüd omakorda võetud ära.
Kästi tagasi tulla. Kuid järgmisel

päeval ei saanud ta jälle mingit vas
tust, Nii möödusid kuud ja aasta,
Reisikassa kuivas kokku. Tuli süda
meatakk ja mees paigutati haiglasse.

Pärast tervenemist ja haiglast väl
ja kirjutamist saatis ta kirja Rah-:
vusvahelisele Punasele Ristile ning
Moskvasse Rootsi saatkonnale. Mingit
märki ei ilmnenud, et need oleksid
kohalejõudnud.

sündinud- isikut-,
Eestis sündinute arv on aga ilm

selt vahepeal kasvanud umbes 350
isiku võrra sisserännu teel, kellest
enamik peaks olema Eestist omaste
juurde tulnud vanemad inimesed.

Ilmar Külve!, pildifaiud. tema
Tokio-reisil.

1. Külve*
Ameerika
Häälde

Järgmine
EPL
Aastavahetusel ja jaanuari esime

sel nädalal tihedalt esinevate pü
hade tõttu ilmub järgmine Eesti
Päevaleht reedel, 7. jaanuarit. Põh
juseks uu tunduvail vähenenud ka
patsiteet trükikojas nii pühade kui
ka praegugi' veel esineva gripiepi
deemia luttu, peale selle ka asjao
lu, et Postverket ci kanna posti väl
ja Kolmekuningapäeval. Pärast jaa
nuari esimest nädalat ilmub EPL
nagu tavaliselt, s.t. kaks korda nä
dalas, kolmapäevaiti ja laupäeviti.

Ta saatis uue kirja Rootsi saat
konnale, millele septembris 1971
saabus vastus, kus öeldi, et kui ta
laeval ”Tallinn" sõidab Helsingisse,
siis ootab teda kail Rootsi konsul
uue Rootsi passiga.
”Lahkudes;'ei julgenud ma küsida,

miks mind vastu tahtmist; kaks aas
tat kinni peeti, kuigi ma Tallinna
olin saabunud turisliviisumiga” üt
leb mees,‘kellele Helsingis ; tõepoo
lest tulnud vastu konsul von Essen.
Koju Helsingborgi jõudmisel tuli
mehel asuda uuesti haiglasse uue
südameataki tõttu.

Lektyr ütleb, et toimetus on välis
ministeeriumilt püüdnud küsida, mis
oli selle kinnihoidmise taga, kuid
ei ole saanud vastust: ■ -

TORONTO (EPU — Toimetaja
ja draamakirjanik ümar Kiilvct
alustab 3. jaanuarist peale tööd
Washingtonis Ameerika Hääle ees
ti Saadete toimetuses. Ettevalmistu
sed tema asumiseks Torontost
USArsse olid juba pikemat aega
käigus ja teostuvad seega nutid.
Kuna Toronto ajaleht ”Vaba Eest

lane” kaotab ühe oma toimetajaist,
Siis on uueks toimetajaks kaks kor
da nädalas ilmuvale ajalehele kutsu
tud ajakirjanik Valli Voitk, kes ko
dumaal töötas Vaba Maa kontserni
ajalehtede juures ja paguluses on ol
nud nii Rootsis kui Kanadas eesti
ajalehtede kaastööliseks eriti kultuu
ri sektoris. Ta on abielus ajakirjani
ku ja kunstniku Evald J. Voitkiga. -

Hüumaa-raamatu väljaandmisega seotud olnud eestlasi To
ronto hiidlaste päeval äsja ilmunud raamatuga, millise trükk
kiirelt on läbi müüdud.

400 hütt tast
i iiiiu-raantatu
[päeval Kanadas

TORONTO (EPL) — Suurimaks hiidlaste kokkutulekuks, mis seni on
toimunud vabas maailmas, kujunes 5. dets.Torontos uue Tariu-kolledzhi
ruumides korraldatud üritus ”lliiu-raamatu”, s.t. Eskilstunas eluneva
Hiiu poeedi Elmar Vragcri poolt koostatud teose "Hiiumaa ja hiidlased”
ilmumise pulmi. Kogunes nimelt 4ooo hiidlast.
Enne Hiiumaa Raamatu Päeva al

gust oli kohalolejail võimalus tutvu
da rikkaliku ja mitmekülgse hiiu
käsitööde näitusega, mis võttis enese
alla suures saalis terve seina ja
kümmekond lauapinda.

Torontos elunevate hiidlaste poolt
oli esitatud mitmesuguseid Hiiu
maal või võõrsil valmistatud käsi

töid, alustades kinnaste, linikute ja
lõpetades suurte vaipade, tekkide
ja rah variietega.
Raamatu Päeva avas toimkonna ni

mel hiidlaste nooremasse generatsioo
ni kuuluv Laas Leivat, tervitades
kõiki kokkutulnuid — kaashiidlasi ja
nendega kaasa tulnud mandrirahvasi.

Kuna hiidlaste kokkutulek toimus
soises Elmar Vrageri enam kui 300-
leheküljelise raamatu ”Hiiumaa ja
hiidlased” ilmumisega, siis algas pi
duliku sündmuse ettekandeline osa
Tartu Colleget presidendi ja ehitaja
arhitekt Elmar Tampöllu pikema sõ
navõtuga, milles kõneleja tutvustas
Rootsis elunevat raamatu autorit.
Kuigi toimkonna poolt paluti E.
Vrageril oma raamatu ilmumise pu
hul aukülalisena Torontosse, sõita, ei
osutunud see võimalikuks tervislikel
põhjuseil. E. Tampöld meenutas
Omas pikemas ettekandes noorusmä-
lestusi ja kokkupuuteid E. Vrageriga
kodusaarel. Juba 1938. a. sai E. Vra-
ger hiidlaste koskel üldtuntuks oma
esimese luuletuskoguga ”Valged ran
nad." Pärast teise luuletuskogu "Tus-

vad rannad” Ilmumist 1951. a. To
rontos, asus E. Vrager Hiiumaasse
puutuvaid materjale koguma ning
aastakümneid kestnud tööviljana on
nüüd ta suurim teos Torontos ilmu-
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"Tallinn.'.
TINE
pankrotis
Kevadel Stockholmis tugeva rek

laamiga käiku lastud uus loevan-
dusettcvöte ”Talliim-I.ine”, milline,
nagu nimi ütleb, pidi alustama
lurismiüiklust Stockholmi ja Tal
linna vahel, on nüüd läinud hin
gusele.

Viimastes konkursi teadetes on
pankrotti läinud eitevötet hulgas
leida ”AB Tal linn-Line Maxi Tours
likvidatsioonis, endise nimega Maxi
Resor AB”.

Pankrott järgnes ilmselt Tallinna-
reiside ärajäämisele venelased
nähtavasti kõhklesid. Poolast rendi
tud endine lamedapõhjaline jöeiaev
katsetas Ahvenemaa ju ka Gdynia
liinidel turismiliiklusega, kuid saa
vutamata edu. Ka karil jõudis laev
ära käia.



Reedel, 31. dets. 1971

TAGASI VAADATES
Aasta 1971 on möödunud. See on

nagu raamat, mis möödunud aas
tavahetusel kätte võeti, teadmata,
rais on ta sisu, kuid nüüd on läbi
loetud ja intriig teada. Meile,eest
lastele, ei ole see aasta toonud loo
tuste täitmisi ega sunrenemisi,sest
ka möödunud aasia! triumfeeris
korduvalt vägivald, ilma, et teegi
oleta vahele astunud. Kui suured
ja kui kiired võivad maailmas tä
napäevalgi muudatused -olla, näitas
tütneteatt jõuluks lõppenud Bakista-
»si-Jndia sõda, kus vaevalt kahe nä
dalaga üks UNO liikmesriik teise
paolt ‘poolitati ja ümbermoodustati
vähemalt nimeliselt iseseisvaks rii
giks. Selle sõjaga oli kinni naelu
tatud see, mida teadsime juha am
mu: UNO ei ole enam see rahvus
vaheline "politseivöim”, kes on
suuteline energiliselt konfliktidele
vahele astuma ja rahu looma koos
hoiusega, temast on säilunud vaid
tstopagandafoornm. Arusaadavalt ei
nle -see tõsiasi kuigi lootustandev
tuleviku poole vaadates. Eriti uai-
kerifltidel. Mis puutub N. "Liita rol
li Pakistani-India konflikxis, siis -on
olukord selles mõttes kontroversi-
aalne, et siin venelased toetasid sõ
da musulmanide vasta, samal ajal
kui nad Lähis-Idas suure energia
ga mängivad ’Islami kaitsja" rolli.
Olukord, mis võibolla araablastele
valgustab nende "sebra" kahepaik
sust ja imperialistlikke huve.

Kuid välissündmusi vaatleme lä
hemalt teisal. Mis .puutub eestlas
tesse kodumaal, siis vähenes nende
liikumisvabadus möödunud aastal
veelgi, s.t. võimalused külastada
omakseid läänes, kuna olcupatsioo-
nirezbiim asus kohaldama viilja-
pääsjate selektsiooni kõrval ka hii-
gelkörgeid passi- ja viisumimakse,
ei juba eos lämmatada väljapääsu-
taotlusi nende juures, kes maksta
ei suuda (ja maksta Suudavad ju
”uue klassi"' parteile lähedal seis
vad inimesed, kelle väljalaskmisel
on vähem riske.,.). Nagu kogu N.
Liidus, mi ka okupeeritud aladel,
seega ka Eestis, muutus rezhiim
rangemaks ja nõudlikumaks, seda
eriti kuituuriavalctaste suhtes, sa
muti tugevnes sõjalise ettevalmis
tuse ja "nõukogude truuduse" pro
paganda. kombineeritult väsimatu
te ataktadega Eesti iseseisvusaja
vastu. Okupats-oonipropagandal oli
teatud edu paguluse nimekale kul
tuuriinimeste rakendamisega oma
propagandas seoses Soomeugri ‘kon
gressiga Tallinnas ja uue taktikaga
-korraldada kunstinäitusi lca maa
pakku läinud nimekaimatele eesti
kunstnikele, et nii luua ahvatlusi
loovatele inimestele, kes muidugi
tahaksid oma elutööd näidata ka
oma rahvale. -Paraku on sellel kõi
gel oma ”hind"': mõju, mis peab
ulatuma mitte ainult maapaoni vaid
ka kodurahvani, kes lootuses vaa
tab kaasmaalastele läänes ja de
mokraatlikule maailmale. Suutma
ta takistada ikka rohkem pealetun
givat -uut ”etnilist dementi" — <n.n.
”■abistajaid” 'Venemaalt, On selge,
f-i see protsess võib kiirendada, -kui
läänes sellele kaudsele hävitamis-
poliitikale pidevalt tähelepanu ei
«raiata. Eestlaste võitluseks läänes
on vaja hoiaku alust. Okupatsi-
■oonipropaganda on sellepärast pi
devas tegevuses selle hoiaku õõ
nestamisega.

Võõrsil asuva eestluse hoiaku po
sitiivset arengut näitas möödunud
aasta jooksul ülemaailmsete Eesti
päevade korraldamise idee lõplik
läbilöömine ja praktiliste effertil-
TOlstBste käikulaskmine, mis leidis
'suurt vastukaja ha siin Rootsis.
(Eelolev aasta töötav seega Toronto

BALTI TRAGÖÖDIA
■suurkohtamise taustal t-uua tugev
nevat ühistunnet, selgemaid ühi
seid -sihte ja tugevamat teadvust
oma eestlasekohustes.

Sel aastal oli ka Rootsi-eesüastel
kaks pööripäeva. Üks neist puu
dutas aasta -alguses eestlaste -oma
vahelist sidet tihedalt ilmuva aja-
kirjanduse kaudu — igapäevane
ajaleht oli Rootsis -ajakirjandusele
tekkinud rasketes oludes sunnitud
muutuma kaks kord nädalas ilmu
vaks -Eesti Päevaleheks, Ka siin
näitasid eestlased kogunemist nfeng g
kindlustasid oma hääle ja sideme J
edasikestmise. Töine pöördeline I
sündmus oli lahkumine vanast Ees- «
h Majast Stockholmis ning asumi- J
ne 13 ude. milline valmis just sas- J
tavalietuseks. Kuigi vahepeal tek- 3
kinud ”auk" pidurdas seltskonna- »
tegevust, siis võib vaid konsiatee- g
rida. et uued ruumid olid väüri £
Gotamrsl. Need annavad meie selts- g
kondlikule ja kui tuuril isele elule ja J
tegevusele märksa -svaTamad pers- ®
pektmdd. Selle pärast soovime ees- £
u rahvuslikule elule uueks aastaks g
uut elevust, kaasmaalastele õnne g
isiklikus elus ja rahvuslike ees- 3
märkide lähenemist ja täname koi- m
•ki, kes on selle -aasta jooksul lu- g
gejatena, kaastöölirtena ja truude J
sõpradena aidanud kaasa Eesti Rae- 3
valehele tema missiooni jäikami- m
sel. Head uut-'aastat! j

KLA *

Nad ei tea." |
B

Teadvus Rootsis Hitleri-Stalini 3
paktist ja selle -salaklauslitest. mis J
otseselt puudutasid selle maa lahi- |
mat naabrust fSoome. Eesti, Lati, 3
Leedu ja Poola), cn teatavasti üL 3
diselt nõrk. Massmeediumid ei ole 3
midagi -ära teinud selle häbiväärse |
ajaloolise fakti tutvustamiseks, sest 3
üks pakti pooltes! on vägevam kui 5
kunagi varem ja — endiselt karde- 3

tav naaber. 3
Tage Erlander, nüüd pensioneeri- 3

tud peaminister, väärib tsiteerimist 3
fsönavött Aftonbladetis 18. nov. 3

■1971): J
”Ma olen -nii kahetsusega avasta- 3

nuö5 et noortel inimestel ei ole ai- 3
niugi, et Stalin ja Hitler teineiei- 3
sega a. 1939 sõlmisid pakti. Pakti, 3
mis vallandas maailmasõja. 3

Kuidas õieti on asjad ajaloo öpe- 3
tamisega meie koolides?” 3

Loodame, et seda murelikku kü- 3
simust, mida ka EPL on korduvalt 3
esitanud, on lugenud ka Erlanderi 3
endine abiline, haridusminister 3

Carlsson. 3
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Inglsikeelne kuukiri Central Euro
pé Journal, mis ilmub Bonnis kirjas
tuse Atlantic Forum väljaandel, aval
das 1071 septembri-oktoobri kaksik
numbris pikema artikli pealkirjaga
”Balti tragöödia”. Artikli autoriks on
Erik Thomson, juhtiv tegelane palju
des Balti ühingutes, kes on avalda
nud enam kui -kolmkümmend pub
likatsiooni peamiselt oma kodumaa
Eesti kohta. Sellele tähelepanu juh
tides märgib kirjastus omalt poolt, et
Erik Thomson rohkem kui keegi tei
ne kvalifitseeritud kirjeldama Balti
rahvaste tragöödiat, kes nii kaua kui
kuueteistkümnendast sajandist saa
dik xm kannatanud oma maade laas
tamise ja Inimeste -deporteerimiste
all 'sõdades Venega. (Pärast lühikest
•ajaloolist tagasivaadet jutustab autor
Leedu, Eesti ja laeti esimesest ise
seisvuse deklaratsioonist 1916 ja sel
lele järgnenud vabadussõda, mille
tulemusena Lenini Venemaa tunnis

tas Balti riikide iseseisvust. Kuid
peatselt ilmnes siiski, et Nõukogud
ei pidanud oma tõotust. Ribbentrop-
Molotovi pakt 1939 andis surmasuud-
luse Balti vabadusele ja tõeline tra
göödia algas, kui Hitler alustas bal
tisakslaste ümberasusta mist.

Balti tragöödiat iseloomustavad ko
hutavad arvud kolme rahva kanna
tuste kohta, Just niisama, nagu Nõu
kogud .likvideerisid Poola ohvitsere
Katonis. nõnda hävitasid nad ka Bal
ti armeede juhtkonna eesmärgiga
röövida kolmelt rahvalt nende sõja
väelisi juhte. -Selfega kais kassas po
liitiliste juhtkondade likvideerimine
Balti riikides ning rahva massiline
deporteerimine. Löppkokku v ötet po
le ikka veel kerge teha, kuid kindel
on igatahes, et sõjajärgseil aastail
tõusis Balti riikidest deporteeritud
inimeste -arv vähe»ra,tt JJCMHKPni, kes
oüd küüdidafefd Vene sisemaale.Nei-
le lisandub ümmarguselt 1T5ÖOO pa-

EI OLE KÄBINI
KOMPETENTSIS

NEW YORK (VES) — Ooperilauljal Kcdo Karrisool, kes eluneb prae
gu Arkansases, Uttle Kooki lähedal, .pii Eestisse poeg, kes niiiid am
mu täismehe «as, £. Karrisoo on teinud katseid poja vastuvõtmiseks
külalisena siin, kuid see pide Vii senini õnnestunud. Okupantide poolt
Nöuk. Eesti asevalitsejaks määratud Ivan Kabin on seletanud, et kui
E. Karrisoo tahab oma poega ja teisi omakseid rliha, siis ta tulgu ko
dumaale, inffle ta maha jättis, ja külastagu neid siin!
See seletus sai E. Karrisoole tea

tavaks ja ta kõneles sellest oma tut
tavale, Arkansase osariigis hästitun
tud ajakirjanikule, Martin R, Kirby-
le. kes töötab Little Rockis, Ark. il
muva ”Arkansas Democrat” toimeta
jana. Viimane saatis oma lehe nimel
selgitust sooviva järefepäraunise I.
Käbina nimele.

Ivan Käbin kirjale ei vastanud. Ta
oli selle edasi andnud riiklikule or
ganisatsioonile, mis kannab nime —
”Eesti NSV Ajakirjanike Liit” ning
mille aadressiks, nagu saabunud kir-
japeast. kus organisatsiooni nimi kui
ka aadress trükitud eesti ja vene
keeles, on Tallinna, Pikk tn. 73.

Vastuse on saatnud Martin R. Kir-
hjie selle organisatsiooni juhatuse

esimees, keegi A. Saaremägi. See
on omamoodi huvitav. Selles öeldak
se sõnasõnalt eesti keeles järgmist:

”Teie ajalehelt I. Käbina nimele
saabunud kirja kohta teatab Eesti
NSV Ajakirjanike Liit, et ilmselt
pöördusite J. Käbma poole ekslikult,
kuna kodanike välismaale sõidu kü
simused ei kuulu Eestimaa Kommu
nistliku Partei parteiorganite kompe
tentsi.”

Sellega on öeldud, et Eesti kõrgem
valitsusorgan, kompartei, ei oma
mingit kassakönelemise õigust küsi
muses, keda lubada vöi mittelubada
reisini avälismaale. Vastaja jätab ka
ütlemata, kust pärija saaks lähemaid
teateid teda huvitavas küsimuses.

Leedulased
avaldavad
dokumente

LONDON (MM) — Leedulaste
krskmgnnisatsiomiil \ LIKAS-el <>n
kavas avaldada ingiise keeles kuri
kuulsad 'Eibbeütrop-Molo.tovi pakti
dokumentid, oi sellega Kremli ja
nstsideaegse Berliini rahvn.1i> ja
maade vailtrtnsle kavasid tutvusta
da -maailma rahvastele.

Kuigi üks ”partner” -ammu on lik
videeritud ja maamunalt kadunud,
jatksb 'teine. -Kreml, oma -mõtteosali
ne tood. -Raamat tuleb 4ftD lk. suuru
ses.

Peale selle on "leedulastel kavas
■Leedus 19© .ja 1941 Kremli korral-
öusel toimunud .genotsiid) kohta ük
sikasjalike andmetes» eriraamatn
.avaldamine, milleks eellood lõpeta
tud, "Raamat. ilmuta esialgselt leedu
"keeles.

Teaduslik
AUHIND
L. Vaskale
NLW VÕRK (ISTI.) — New Yor

gi Teaduste Akadeemia iThe New
York Acswiemy oi Seieres” otsus
tas käesoleva aasta Boris Pre.geli
nimelise fiisriiaal.se keemia auhin
na määrata Olarkson College of
Telmolngy professorile Lauri Ras
kale. Auhinna suurus im 2 590 kro
oni.
Auhinna töi eestlasele tema -aasta

jooksul ilmunud fceemiaalasel tea
duslikul artiklil, mis loeti aasta pa
rimaks Etr Vaska artikkel, mis il
mus auhinda andnud akadeemia
publikatsioonides, käsitles erilist ke
emilist iriidiumi ühendit, mille dr
Vaska avastas a 1960 ja mis kan
nab tema nime fVasa’s compound).
Töö pealkirjaks oli ”Acting of Mo-
lecular Hydrogen by Metal Cop-
lexes: Mechanism and some Con-
trollmg iFactors”.

Ajakirjandus märkis auhindamise
puhul ära laureaadi eesti päritolu
jn ütles, et dr, Vaska on valinul
üheks 1971 aasta väljapaistvaimaks
USA teadlaseks. Tema uurimispro
jektidele, mida teostatakse Glarkso-
nis, on senini antud toetusi j mil
joni krooni ulatuses.

USA välisministeerium on -dr, Lau
ri Vaskale määranud Fulbrighti sti
pendiumi uurimistööks Helsingi üli
koolis. Ta sõidab sinna juba käe
soleval k mi] ja jääb Soome kuni
suveni, pidades seal ta erialaloeng-
mid.

Laenu-Hoiii
•»

Ühisuse
valimised
Eesli Laenu-lloiii Ühisus toime

tab oma esinduskogu valimisi vee
bruarikuus. TcntavnKli toinuiv^nd
need valimised iga halie aasta jä
rele ja valijateks on hõik täiseali
sed hoiiilkorilo omanikud, kelle
lampi aastavahetusel ulatub vähe
malt ,100 kroonile.
Valimisele tuleb IC esindajat järg

miseks neljaks aastaks. Kandidaatide
esitamise tähtpäevaks on 2.C jaanu
ar 1972.

Ants Murakini
kunstinäitus

Ants Murakini llfl-ii. juubeli tü
histamiseks korraldab Kosti Kul
tuuri Koondis tema monotüüpiale
näituse uues Lesti Majas — see on
ühtlasi uute nnrmidc esmakordne
kasutamine näituseks. Näitus ava
takse Kolmekuningapäeval, 6. jaa
nuaril kell 14 prof. Armin Tuulse
poolt (uus Kesti Maja asub ieala-
vasti Vallingatan 24,1).

■@ Albanys, New Yorgi osariigis Ki
histas 75-ntYat sünnipäeva Eiluanl
Maide, VR 11/3, pärli Karulast Val
gamaalt. Pärast. Vabadussõda töötas
kodmuajanduskooTi juhatajana ja
tnlupidiijana, olles Rstkvere valla-
vanem.

gulast välismaile, millega kolme jali-
vo üldine kaotus tõuseb ümmarguselt
poole miljonini. Ent deporteerimised,
mõrvamised ja ulatuslik põgenemine
märgivad ainult üht külge Balti tra
göödias. Kuigi massilised deponeeri
mised 1949. aasta eeskujul lõppesid
pärast Staiini surma, ei tähendanud
see kurbmängu lõppu. JSestlaste, lät
laste ja leedulaste asemele hahtas
Balti riikidesse voolama venelasi N.
Liidu sisemaalt. Kui näiteks Eestis
loeti venelasi 1934. aastal ümmargu
selt 92 708 hingeni, siis juba 1959 oli
neid rahvaloenduse andmeil 246-227
ning sest saadik on nende arv prfle-'
vait kasvanud. Samasuguselt on olu
kord .arenenud -Lätsi ja Leedus ning
vaevalt on vaja rõhutada , et köit:
võtmepositsioonid valitsuses ja par
teis, majanduses ja tööstuses on vi •
nr.lsste (käes.

Artiklit lõpetades meenutab ®rik
Thomson ühe tuntud läti õpetlase
küsimust: ”Kui kaua on kolm väi-
lussl Balti rahvast võimelised -NT. Lii-,
du tohutule võimule selles ebavõrd
ses heitluses vastu panema?” Thom
son otsib vastust kuulsa kirjaniku
Edzard Schaperi avalduses, ites peab
Eestit oraa vaimseks koduks ja ütleb:
”Eesti, Leedu ja Läti rahva d olid
Suure Euroopa mineviku seadusli
keks pärijaiks, kui 1918 saabus nen
de iseseisvuse ja rahvusliku suve
räänsuse tund. 1939, mil nende saa
tuse määrasid mehed, kes alustasid
Euroopa roimarlikku tükeldamist,
kandsid nad Euroopa saatuse käiku.
Praegu, pärast pikid aastaid kestnud
kannatamist jõu rezhiämi all, jätka
vad nad oma kohustuste täitmist Eu
roopa suhtes kohtades, kus Euroopa
on positsioonidest loobunud. "Need
"kolm rahvast on Euroopa nii oma
minevikus kui olevikus, mitte ainult
põhjusel, et nad kannatavad kõige
julmema okupatsiooni all, mida
moodne ajalugu tunneb. Nad on Eu
roopa oma ohvrite hekatombide näol.
Kui praegune rezhiim jätkub, siis on
võimalik kalkuleerida aega, mil kolm
väikest, ausat rahvast lakkavad ole
mast. Kolm rahvast, kellede kanna
tustes me oleme kaaskannatajaiks.
kolm rahvast, kellede hävimises pu
runeb ka Euroopa. Seda põhjusel, et
ükskõik milline osa Euroopast kan
natab, kannatab ta tervikuna, ükski
rahvas ei vöi ennast tunda tõesti va
bana nii kaua kui üks kannatab rõ
humise all.”

Edzard Schaperi avaldus kannab
pealkirja: ”Ärge unustage meid, ka
meie oleme Euroopa!” See on sobi
vaks lõpuks ka .Erik Thomson! artik
lile, millega Baiti tragöödia kuukirja
Central Europe Journal veergudel
rahvusvaheliselt uuesti üles tõstetak
se. Artikkel on seda ajakohasem, et
läänemaailmas kiputakse unustama,

s raudeesriide taga on juhtunud
ootab ka edaspidi juhtuda.
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Läinud aasta murerikas
Kremli sihiks takistada
vaha Euroopa ühinemist

Möödunud aastate tagasi vaadates saab võibolla paremat selgust ajaratta veeremisest, kui kuulata Fanesr
ropa liikumise algataja dr. Kiehard krahv eamtenliove-Kafergi sõnu, kui ta aasta viimastel kuudel külastas
kalki tähtsamaid riigi- ja vatitsusjnhte Lääne-Euroapa*. Tundub onxeliftu ajamärgina, et Paneuroopa liikumise
vaimse isa ringreisile on lääne ajakirjanduses pühendatud kas välte tähelepanu, vöi sellest vaevalt räägitud,
Oaieti on tema arvamised seda kaaluvamad, et ta ISäü-ndaist alates on pidevalt jälginud olukorra arengut
ju selle taustal teinud jõudumööda kihutustööd poliitiliselt ning majanduslikult ühikuks liidetud Euroopa
Ühendriikide loomiseks,

Coudenhove-Kalergi leiab, et kui
vastutavatel riigimeestel ei lähe kor
da Euroopat õigeaegselt ühendada ja
samal ajal kasvab. oht, et N, Liit
saab ülemvõimu Euroopas; siis pole
võtmatu, et Euroopa ühendamine toi
mute revolutsioonilisel teel. Valida
on ainult emba-kumba: kas kcmonn-
nistlik vöi paneuroopalik revolutsi
oon,

Coudenhave-Kalergi teatas ühtlasi,
et ta tahab teha koike uue jõu
lisema noorsooliikumise ellukutsumi
seks ülesandega võidelda kolmel rin
del: reaktsioonilise plutokraatia, to
talitaarse kommunismi ja shovinistli-
ku rahvusluse vastu, mis on Euroo
pa kahte maailmasõtta viinud ning:
nüüd ähvardab teda kolmandassegi
lükata. Liikumise sibiks peab olema
mitte suvex-äänsete rahvusriikide
ühend, vaid suveräänne liiduriik
ühise valitsuse, parlamendi ja kohtu
ga, ühise armee, raha ja välispolii
tikaga. Olevat juba küllalt ilusatest
sõnadest Euroopa-idee ümber. Euroo
pal on praegu valida, kas muutuda
suureks Shveitsiks" vöi suureks
TshehhöslovakkiaRs;

CiMulcnhove-Knlergi hoiatas to
talitaarse Suur-Enroupa eest Lissa
bonist kuni Vladivostokini N.I.ii-
du ülemvalitsuse all. N. Liidu

poolt õhutatud üleeuroopaline jui-
gestuskmivercnts, samuti kordu-
vati kata-ed Ameerika Ühendriike
mingi euroopaliku Monroe-doklrii-
itiga Euroopast välja tõrjuda, lui-
riknnlus Brezhnevi doktorita, kok-
kuköiastaiud välispoliitilised akt
sioonid, kus idabloki liigid esine
vad neile antud rallides — käik on
ainult kilonieefripostid Eurnupu
ühendumiseks totaalses vabaduse-
pmnhBMs.

Võimalust selle kohutava ohu tõr
jumiseks näid) Coudenhovc-Kalergi
vaha Väike-Euvoopn loomises Põhja
last kuni Vahemereni. See Väike-
Euroopa, mäff tegelikult peidab' ene
ses maailmavõimu potentsiaali, peaks
tema: arvate®1 teoks, saama 1972. aas
tal, sest muidu võib olla hilja.

Condenhove-Kalergi mure Euroo
pa tuleviku pärast on eriti kasva
nud viimase aasta jooksul, mil N.
Liit on teinud suuri pingutusi üle
kaali* saavutamiseks vaba maailma
juhtiva riigi USA üle. Teatavasti on
Nõukogude ja Ühendriikide esinda
jad 19(19 novembrist, saadik pidanud
n.n. SALTHäbirääkimisi strateegilis
te relvade piiramiseks. 1971 mais
teatasid mõlemad purded isegi, et
kokkulepet olevat oodata aasta lõp
uks. Seda aga ei juhtunud, sest Nõu
kogud' pole kokkuleppest huvitatud,
kui see neile1 otsest kasu ei paku,

■Vahepealset aega on Nimiiognde
juhtkond kulutanud oma relyas-
lu<r.d jõudude pidevaks suurendu-
niiseiss. Inierkonüneniaalseie raket
tide pooles! on venelased juttu üle
kaalu 'muulanud. Teiseks võidu
jooksu alaks on merejöud, kus X.
Uit on julm jõudnud teisele koha
le ÜSA kõrval. Ilöülrüi oma relvas
tatud jõudude suurendamisega teeb
N. Uil ühtlasi suuri pingutusi
Ulu müükide poliitiliseks isoleeri 
miseks, kasutades toögipuima eriti
Vietnami sõda;
Vietnami kõrval on Kremlil teisi

gi raudu olnud tules, kõigepealt Lä-
his-tdae. Jätkuvate relvasaadetistega
araabia maadele on N. Liit aasta
jooksttl hoidnud konflikti pidevalt
elus, nähtavasti lootuses, et võibolla
läheb kuidagiviisi korda ühendriike
aktiivselt sellesse söjakoldesse kaasa

. tõmmata. If. Liit manifesteeris seda
.sõpruslepingu sõlmimisega; Egiptuse

ga, mis diplomaatiliselt nähtuna oli
selge provokatsioon. Teise provokat
siooniga tuli N, Liit toime paar
kuud hiljem, sõlmides sõprus- ning
koostöölepingu Indiaga.

On tõenäolik, et just see samm- ai
tas kaasa sõja, puhkemisele India ja
Pakistani vahel ja viis Pakistani tü
keldamiseni Ida-Pakistani kaotamise
näol. Kreml õhutas seda sõda nähta
vasti lootuses, et USA astub aktiivselt
välja Pakistani kaitseks, sest mõle
mad kuuluvad n.n. CENTO-kaitse-
pafcti liikmesriikide hulka.

Kui N. Liidu sepitsused just vilja
ei kandnud, siis tingis seda loomuli
kult USA valitsuse tagasihoidlikkus:
President N ixon hellitab endiselt

lootust, nagu ta seda avaldas ametis
se astumisel, et konfliktide ajastu on
möödas ja selle asemele on tulnud
läbirääkimiste periood. Sel taustal
küpses viimati ka presidendi otsus,
külastada Pekingi!, ja seejärel ka.
Moskvat tuleva aastal algu. Läbirää
kimiste kinnisidee mõjus arvatavasti
kaasa ka siis, kui president Nixon
pärast korduvaid läbirääkimisi andis
oma õnnistuse Saksa liidukantsleri
n.n. idapoliitikale, mis viis lepingu
te sõlmimiseni Moskva ja Varssavi
ga, millele möödunud- suvel järgnes
n.n. Berliini tehing.

Mõlemad lepingud uu !a jook
sul põhjustanud palju vaidlusi, sest
tavalise arusaamise järgi pole neil
dega pandud kaalule eilse päeva
piirid, vaid Euroopa vabaduse hom
me. Saksa-Vene kokkulepe mitte
ainul! legitimeerib raiu u-.vaiie.Tse
ülekohtu, vaid peidab eneses äh
vardavat oh< ii tulevikus.
Liidukantsler Brandti idapoliitika

tuleb vastu Moskva soovidele-, kus
peasihiks on suurema Euraopa soe
tamine Nõukogude domineerimise all,
et ära hoida vaba Euroopa konsoli
deerimist. Selle eesmärgiga propa
geerib Kreml Euroopa julgestus-
konveventsi ilmselt lootuses, et see
takistab vaba Euroopa tihedamat
ühinemist, 1971 veebruaris deklaree
ris N. Liidu teadetebüroo TASS, et
kavatsetud; julgsstuskonverents Kaht
lemata parandaks poliitilist õhkkon
da: ja avaks suuri võimalusi koos
tööks kõigi maade vahel võrdsel alu
sel. Säärane- areng, rõhutas TASS,

LÖTF.P.OKL
Jõuluõhtu

Pöhjalatürred-Kalevipoeg Lipkonna
ja Sõprade Ringi liikmete ühine jõu
luõhtu toimub laupäeval, 8, jaanuaril
KPCM ruumes, Parkgatan 11. Jõulu
õhtu. algab kell 14.30 päevakohase
jöulujutlusega, mille peab noortesõ
ber pr. Maria Ots. Naisringi poolt
korraldatud kohvilauas on võimalus
kuulata ettekandeid lipkonna noore-
maiit, antakse üle auhindu tublidele,
tehakse teatavata võistluste tagajär
gi, katsutakse Önneloteriü — sama
aegselt tundes end ühise suure pere
na jõuluküünalde valgusel. Ja loota
on, et s.l laupäeval on KFCJM-s ka
tore eesti Jöulutaat suure kingikoti
ga headele ja tublidele!
MALMÖ

Laskurite piduõhtu
, Malmö- eesti laskurkiubi Kütt kor
raldab .'.aupäeval, 15.. jaanuaril algu
sega kell 19.00- üliõpilaste majasA-ka-
demiska Föreniagenis, Kajutani saa
lis 1871-se aasta tegevuehooaja lõpe
tamise puhul, piduõhtu»

. Ühtlasi- antakse: üle auhindu- vöist-
i luste! esikohtadele tulnud laskurite-"

on vaieldamatult vastuolus poliiti
kaga, mis taotleb kinniste poliitiüs-
majandulike blokkide kindlustamist,
nagu Euroopa ühisturg.

Need sõnad ei jäta kahtlust, et
julgestuskonverents on mõeldud
ühe abinõuna vaba Euroopa üks
meele lõhkumisel kui eeldusel tee
rajamiseks Nõukogude kaugemate
läände.
Murerikas aasta jääb nüüd seljata

ha ja jääb ainult järeldusi teha. Tä
nu. Coudenhove-Kalergi selgitustööle
võib loota, et paneuroopa liikumises:
tõuseb uus hoog; mis- ajab nurja-
Kremli kurja nõu. Euroopa Ühisturg,
kehastab seda ideed ja ei mõtle jä
rele anda, vaid koondab- uusi liik
mesriike, et koos: nendega edasi min-

AK,

Dr.V.Pnks
60-aaslanc
5. jaanuaril ületab 60-a künnise dr.

Voldemar Priks Sundsvallis.
60 aastat ei ole veel mingi piibli-

vanuS aga Volli Priksi puhul üllatab
see aastate arv isegi tema lähedase
mat tutvuskonda. Harva on juhus
kohata mehi, kelledel elulust ning
-rõõm, segatud mõnusa huumoriga
on veel vanemates aastakäikudes nii
võrd hästi säilinud. Ta on isegi või
meline leiutama veel uusi nalju ja
vigurisi. Samal ajal on ta ligi 35 aas
tat kõhklematult truuks jäänud Hip-
pokratese vandele ja pälvinud oma
loitse alal kõikumatu usalduse ja lu
gupidamise.

Dr. V. Priks sündis 5. jaanuaril
1912.a, Tartus käsitööliste Ferdinand
ja Helene Priksi esimese pojana. Alg
hariduse sai Nõmme algkoolis. Lõ
petades Tallinna Poeglaste Eealkooli
cum laude a, 1930, Astus Tartu üli
kooli arstiteaduskonda 1931.a. sügisel
ja liitus samal ajal Korp! Sakalaga
kus ta on liikmeks- tänaseni, üliõpi
lasena kirjutas Tartu akadeemilistes
ringkondades elavat diskussiooni te
kitanud auhinnatõö, mille tiitiiks oli
Hormoonide mõju soo arenemisel.
Tudengisuu ristis selle tõe peagi
Poeg vöi tütar vanemate vabal soo
vil, Vahemärkusena olgu siinkohal-
mainitud, et abielludes dr. Hilja
Tammega, lahendas Volli Priks selle
küsimuse äärmiselt elegantselt: 1947.
aastal sündisid- kaksikud — poeg Jü
ri ja-tütar Kadri.

Üliõpilasena töötas suvevaheajal
Tallinna Erahaiglas dr, Th Asu ja
dr. E, Hubeli käe all. A. 1937—38 as
sistendina Kohtuliku arstiteaduse in
stituudis,

4, juunil 1938 olid ülikooliõpingud
hindega cum laude seljataga ja. noor
-arst küps elutööle asuma. Järgnesid
aastad täis tööd ja pinget. 1938-—40
assistent- Tartu 1 haavakl linikus ,1941
—43 assistent Tartu Naistekliinikus,
1943—44 Haapsalu haigla naiste osa
konna juhataja ja siis raske lahku
mine —. maha jäid kodumaa- ja va
nemad. 1945- 49 arst Stockholmi Era
haiglas, 1949—54 alamarst Sundsvalli
haigla, naiste osakonna ja .1955 lnmi
tänaseni ülemarsti :k.t, sama laatsare
ti gyn. obstr. osakonnas. Need on
kuivad arvud aga nende taga peitub
ühe tubli eestlase elutöö.

22 aastat piagset tööd: Sundsvallis-
ja terve generatsioon ilmale aidatud
Medelpadi noori on dr. V. Priksi edu
ja populaarsuse pandiks koha peal.

le. Laskmklubi Kütt juhatus iiüeb
teretulemast kõikidele eestlastele ja
nende sõpradele.

Eesti Päevade kutse
Astume 1972-sse aastasse
Ülemaailmsete Eesti Päevade aastasse,
eestluse ülevaateaastasse.

Tuleme kaugelt ja ligidalt kokku,
kiliapäevile, nöupidamisile,
tuleme kokku olemaks eestlased,
mõtlemaks eesti rahva mõtteid,
laulmaks oma eesti laulu.

Anname algavale aastale sisuks
rahvusliku iiiev&atluse eesmärgi,
nägemaks mis meile jäet pagulusaastate
kurnavas reas,
nägemaks mida me suudame,
nägemaks et veel suudame
tarm lendavate mesilastena
lennata sihtpunkti suunas:
Toronto.

Tundke kutsekäe viibet:
Kohtume Torontos!
Tundke terekäe survet suvises linttaS;
meie kõigi mõtete südamikus.
Lennake lindudena meredest,
kaugemaist kaugusist, üle
ehitamaks rahvusliku leegitsuse kollet
ühistes tunnete tugevuses,
oma maa ja vaimu päevil!

(Peakomitee uue aasta tervitusena
pühendanud kõigile eestlastele Hannes Oja.)

Dr. Voldemar Priks
Juubilariga Sundsvalii kesklinnas
kõndides on kasulikum kübar kohe
alguses näpu vahele jätta.

Allakirjutanu, kes üle viiekümne
aasta on jälginud juubilari elukäiku,
jugleb ütelda, et tema isiksuse ku
junemisel on olnud kolm määravat
tegurit: lapsepõlve õnnelik kodu Va-
na-Nömme looduslikult rikkumatus
õhkkonnas, n.n. Tallinna realkooli
vaim ja korporatsiooni kann aga
sealjuures-kasvatav mõju.

Oma nooruspäevil oli juubilar in
nustunud skaut ja agar sportlane.
Huvi spordi vastu on säilinud täna
seni. kuigi enda osas piirdub see
igapäevaste pikkade jalamatkadega,
Poliitilisest tegevusest ei ole juubi
lar kunagi osavõtnud, ka seltskondlik
tegutsemine on kutsetöö kõrval taga
plaanile jäänud. See ei: tähenda
aga sugugi, et ta oleks võhik järjest
kasvavas probleemide rägastikus
meid ümbritsevas maailmas ja ka
meie tillukeses pagulasühiskonnas.
Tema seisukohad ja tõekspidamised
on väga kindlad ja probleeme lahkab
ta kirurgi kindla kaega-.

Juubilari hobbydeks on kalastami
ne; bridge ja aiatöö. Nendest kaks
esimest on pärit juba õige varasest
lapsepõlvest, kuna viimase suhtes oli;
ta nooruspõlves üsna allergiline. Nii:
kalapüügiks kui- aedniku tööks on tal
suurepärased; võimalused oma suve
kodus Aino saarel; Võõraste- vastuvõt
likus juubilari kodus ott- kahtlematult
pärandus- vanemate kodust kus muu
le lisaks vanaema oli suurepärane
-kokk ja. ka Volli Priks ise ületab
kokakunsti alal-keskmise taseme;

Kallis Volli, Sinu juubelil luba
minul lisada, perekonna- ja sugulaste
•Bnttitlustete parimad soovid jargne-
vailcs aastakümneiks kõigi sõprade.,
kaasvõitlejate, kolleegide' ja- kooli
vendade nimel. Ma olen kindel, et
nende soovidega ühinevad ka tuhan
ded- patsidendid — õnnelikud- emad
-ja tänulikud isad.

VALENTIN SEOSE

Pühade puhul
tervitavad
1’iihadc puhul tervitavad ja soovi

vad edukat uut aastat 1972 alljärg
nevad kaasmaalased;

ERF KAUIJL
Madis Mägiste perekonnaga. M» ja

Helene Lepper. Joh. Ungerson abi
kaasaga,

HEE KALUL
Meinhard Kasan Taanist. Edvard

Aasa pere, Jüri Adila abito.. Mihkel
Alge abile-.. Arnold- Etes perega. Anu
.ja Jaak Jüriado, Lembit ja- Erna
■Klemmer,. Heinrich ja Alma Laretei,
Maimu Leesi, Eerik Lember, Ed.Lep-
isk perega, Arnold Luht,

Arnold Palginõmm, Friedrich Paet
perega, Paul Papp abik, Lembit Pei-
la pere, Albert Pertel abilt.. Herts ja
Karl Ploom. Herbert Poka pere..Ernst
Seim abilt,. Arnold: A. Toome. Evald
Tuuletare pere. Silvi ja Vello Ugan-
di, A. Wiik.

Laste jõulud
BORÅS1S
Boräsi Eesti Selts korraldas tradit

sioonilise lastejöulupuu Caroli ko-
guduserna.ia Maria saalis, kulm ko
gunes hulgaliselt Boräsi eestlasi, nii
noori kui vanu.

Jõuluküünalde säras ütles Boräsi
Eesti Seltsi esimees A. Jakobson ava
sõna, milles ta meenutas neid aegu
kui meie võõrsile saabusime sügisel
1944. Juba samal aastal koguneti siin

-Boräsis ühisele jõulupuule. Seda
traditsiooni on aastast aastasse edasi
-kantud ja nagu näha ei cle laste
jõulupuu vastu huvi ka täna kadu
nud. Laste jõulupuuga oleme alati
■juhatanud sisse oma-jõulud. ■.
- õpetaja O. Kodres pidas päevako
hase jöulupalvuse ja enne jõuluvana
saabumist serveerisid Naisringi pere
naised: kohvi ja- lastele karastavat
jooki. Ja siis saabus lastele põnevam,
hetk saabus jõuluvana kinkekoti-
ga. Et lastest keegi jõulukingist ilma
■ei jääks; kutsus jõuluvana- nad- koilt
enda juurde.
• Hiljem istuti veel-kaua kohvilauas
enne: kui A. Jakobson, ütles löjipsõ-
s na. Koduteele asudes, oli kõikidel
tjöulutunne südames, ja eriti veel
-lastel kelledele jõuluvana tulek töi
tõelise jõulurõõmu ‘

E-i.
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Peapiiskop Lauri:

Minu elu olulisim aeg
oli Eesti iseseisvus

Aastavahetusel astub ametist: tagasi Eesti ev. luteri kiriku peapiiskop Johannes Oskar Lauri, kes sellesse
ametisse pühitseti aastal 1964 tookordse Rootsi peapiiskopi Rubem Josefssoni poolt. Tema tagasiastumise puhul
vestles Eesti Päevaleht Johannes Osker Lauriga möödunud aastatest.
— Kui kaua aastaid olete nüüd oi

mul kiviku teenistuses?
— Mind ordineeriti 17. juulil 1917

Liivimaa konsistooriumi ülesandel
praost Jürmani poolt, kes oli Tarvas
tu õpetaja. Seega täitus mul 54 aas
tat kiriku ametis.

— Teie elu jooksul on olnud pal
ju segaseid aegu?

— Mul on tõepoolest tulnud kogu
dusi ja kirikut teenida mitme valit
suse aü. Esimeseks kohaks oli Vil
jandi praostkonna vikaaröpetaja
koht, kuhu mind kinnitas vene sise
minister. Kuna ma ei olnud veel va
jalikus vanuses, s.o. 25 aastat, siis tu
li eriluba muretseda Peterburist. See
oli murranguline aeg kirikule. Kuna
saksa õpetajad põgenesid suures ar
vus koos taganevate saksa vägedega
Saksamaale, jäid kirikud tühjaks.Nii
oli vikaaröpetajal palju tegemist.Käi-
sin jutlustamas ka väljaspool Viljan-
dit Paistus ja Tarvastus. Mul.le mee
nub, et Vabadussõja päevil Tarvastu
jumalateenistust pidades kostis kiri
kusse lahingurnürin. Kirikla lähedus
se ja Mustla alevisse oli paigutatud
üks eesti jalaväe osa, mida juhtis
hiliseni peaminister Karl Einbund.
Iseseisvuse loomine toi kaasa eesti
kiriku taastamise ja rahvakiriku
ülesehitamise.

— Kiriku üle oli kuni iseseisvu
se saabumisena võim saksa vähemu
sel?

— Kirikut juhtisid sakslased ning
suur osa vaimulikke olid sakslased.
Ametlik kiriku nimetus oli tol ajal
"Landeskirche”. Piiskopi asemel oli
superintendet, kelle ametisse valis
rüütelkond. Minu noorus langes sel
lega ajale, mil pidime täielikult üm
ber korraldama meie oma kirikuks,
eestlaste rahvakirikuks. 1919, kui sak
sa okupatsioon lõppes, tulid eesti
õpetajad kokku ja panid aluse selle
le rahvakirikule, valides esimese piis
kopi Jakob Kuke — alguses küll ase
täitjana. Juhtivad olid peale tema

RAADIO
SAATED
eestlasile

AMEERIKA HÄÄLE eesti saa
ted antakse iga päev kl. 16—16.30
ja 17.30—18 Rootsi aja järele lai
nepikkustel 13 m (21740 kilohert-
si), 19 ni (15 235 ja 15 270 kh), 25
n. (11960 kh) ja 31 m (9 660 kh).

Lisaks kõigis saateis antavaile
päevauudistele ja kommentaari
dele päevaküsimuste kohta on
eriteemade käsitlus eestikcelseis
saateis .järgmise rõhuasetusega:
Pühapäeviti esimeses saates usu
lisi meditatsioone, kumbagis saa
tes tänapäeva noore põlvkonna
küsimusi, esmaspäeviti Ameerika
olustikku, teisipäeviti välis-cesti
kroonikat, kolmapäeviti repor-
taa/lu; — hõlmates kultuurikron-
nikaf, neljapäeviti teaduse ja teh
nika vaatlusi, reedeti majanduse
ja inimeste elujärje küsimusi ja
laupäeviti ülevaade nädala sünd
musist ja kullmirikroonikul, hõl
mates väliseestlasi.

EESTI VABADUSE HÄÄLE
saated Madridi raadio kaudu

toimuvad iga päev ja kuuldavad
Rootsi aja järgi kl. 19 lühilainel
32 m. Saadet korratakse järgmi
sel päeva) kl. S lühilainel 30,7 m
ja teist korda kl. 13.30 lühilainel
30,7 m.

USULISE!) SAATED Trans
World Radio kaudu :ga) püha
päeval, teisipäeval ja reedel kl.
18.30—18.45 lühilainel 31 m

Lahkuv peapiiskop J. O. Lau
ri.

veel ka Johan Kõpp, Harald Põld ja
teised.

— Teie tegevus Eesti iseseisvuse
ajal kontsentreerus esijoones Otepää
kogudusse?

— Mind valiti Otepää õpetajaks a.
1919. See o.li suur kogudus, 9000 hin
gega ja keskuses, millel oli tugev
rahvuslik ajalugu. Seal oli minu eel
olnud õpetajaiks koolide asutamise
algataja Verginius, rahvaluule kogu
ja Jakob Hurt ja teised nimekad
inimesed. Otepää kiriklas õnnistati
ka esimene sinimustvalge lipp suure
pidulikkusega, millest sai rahvuslipp
eesti rahvale. Ka minu tegevus are
nes varsti laiemale pinnale — olin
tegev Otepää paljudes rahvuslikes
seltsides ja põllumajandusorganisat
sioonides, sest minust sai Otepääl ka
tegelik põllumees. Kui Otepää kesk
kool sai gümnaasiumi õigused, mää
rati mind selle kooli direktoriks. Ol
les ise pärit Rannu kihelkonnast, sai
minust nii otepäälane ja olles seal
25 aastat töötanud ja tegutsenud ning
rahvaga kokku kasvanud, julgeksin
ka praegu end pidada otepä,alaseks.
Olen koos töötanud Gustav Wulfiga,
Karl Neumanniga j.t. kohalike silma
paistvate inimestega.

lehes arvustab kapten K.~ Talpalc
posthuumselt ilmunud A. Varma Di
plomaadi kroonikat, puudutades muu
hulgas ka üht minu kirja väljavõ
tet, Kuna sellele teatavas ühendu
ses omistatakse olulist tähtsust, siis
tundub asja lähem selgitamine va-
jalisena.

Kõige pealt tuleks öelda, et minu
kirja väljavõtte puhul ei ole tege
mist rapordiga, nii nagu seda ei ole
ka lk. 256—259 avaldatud kirjeldus
JR 200 delegatsiooni käigust marssal
Mannerheimi juurde. Nii üks kui
teine on erakirjad, milledest viima
ne oli kirjutatud selleks, et sünd
musest mingit jälge; jätta, kuna, sel
mömendil ka raina, seega siis kõik
delegatsiooni liikmed olid Eestisse
minejad fa-seepärast väga kahtlane
kas keliegist. enam hiljem -'kirjuta-1

,:3at:saab. :'- r - :
A. Varna raärtiaiü lk." 206 toodud

väljavõte on pärit minu kirjast, mis
käsitles üht hoopis; teist küsjmustskut
oailsee,. -mis- jibenduses,. see, esineb;
raamatus, Talpaku: arvustuses ■,jäingi
võimalikult kaajalehes , Teataja -il
munud Ridala arvustuses. See puu
dutas tol ajal Soome4 saabunud, jnö-,
nede üliõpilaste, eelistatud kohtlemist
jä oli tingitud . järgmistest asjaolu

dest: 4 -
1943.a. suvel hakkas Jalkala söja-

— Teid kutsuti aga varsti ka üld-
kiriklikule tegevusele?

— Mind valiti a. 1931 konsistooriu
mi assessoriks. Valgamaa praost Olin
juba aastast 1929 peale. 1033 valiti
mind piiskoplikuks vikaariks seoses
uue kiriku põhimääruse koostamise
ga piiskop Rahamäe ajal. 1943 valiti
mind vikaarpiiskopiks kirikupäeva
poolt 1939 a. ametisse valitud piiskop
Johan Kõpule, kellega koos aastal
1044 kodumaad tabanud raske saatu
se tõttu põgenesime läände.

— Rootsis tuli organiseerida uues
ti eesti kirik, seekord läänemaailma
põgenenud eestlastest?

— Kodumaalt oli põgenenud um
bes 9D kirikuõpetajat, kes asusid
mitmetel maadel. Nõukogude võimud
olid Venemaale küüditanud 59 õpeta
jat. Piiskop Kõpp sattus Rootsi, mi
na Saksamaale. Üheskoos hakkasime
looma kirikut samal viisil, kui see
oli Eestis, üle maailma asutati 72
kogudust. Tulin Rootsi aastal 1947, et
piiskop Johan Kõpule lähemal olla.
1949 moodustati kirikuvalitsus, mis
asub Rootsis ja millise eesotsas on
peapiiskop, keda abistab piiskop.Kui
peapiiskop Kõpp aasta) 1863 vanuse
tõttu tagasi astus, valis kirikukogu
minu tema järglaseks.

—• Millist ajajärku oma elus loete
kõige olulisemaks?

— Kahtlemata oli kõige olilisem
Eesti iseseisvuse aeg, mis võimaldas
meile iseoma rahvakiriku loomise.
Rahvuslikust seisukohast on väärtus
lik olnud ka kiriku töö maapagulu-
ses, mis on koondanud ja ühendanud
eestlasi. See töö on sageli olnud vä
gagi raske. Aga olen rahul ka selle
ga. Võin ametist nüüd. lahkudes vaid
soovida, et see vajalik töö jätkuks
kui kontinuiteet iseseisvusaegsest va
bast rahvakirikust.

Peapiiskop J. O. Lauri, kes nüüd
läheb erru peapiiskop emeritusena,
sai sel kuul 83-aastaseks. Ta ise rõ

hutab, et ta tervis ei oleks lubanud
enam kirikujuhi koormat kanda —
ta on seda kannud juba küllalt kaua.
Ta on rohkem kui ära teeninud oma
vanuse ootsiumi.

väeiaagris õppusi tegava eesti va-
bathtlike kompanii üliõpilasist sõdu
rile kirju saabuma nende Rootsi
siirdunud kaaslasilt. Need kirjad kir
jeldasid eredates värvides seal ava
nenud edasiõppimise võimalusi, saa
dud stipendiume jne, mõjudes väga
pahasti tuju rikkuvalt nende sõja
väes teenivaile endistele kaasvõitle
jaile. Hiljem, kui saabusid teated
mõnedele väljavalitud üliõpilastele
peatuslubade ja edasiõppimise või
maluse muretsemisest Eesti Büroo
kaasabil ka Helsingis, läks olukord
veelgi hullemaks. Seda eriti siis, kui
selgus, et paar selle soodustuse osa
liseks saanut oma aega ei paistnud
üldse õppimisele pühendavat. Um
bes samaaegselt saabus ta teateid
Eestist, mille järgi neist üliõpilasist
kaks tegutsesid Saksa ' agentidena;
Nagu. samade Isikute teenistusblek
pärast sõda. Liitlaste ; Kontrollkomis
joni4 s,t; venelaste juures, näis4 Osu
tavat, võisid nendel ülesanded ka
juba, siis.kaugemale-ulatuda.,,. . . :

-Igal: juhul, kujunes see probleem
hiljem’ kätihis; tösisSkš, isaadeä':,rrnit-;
me ärksama ja paremaks peetud sõ
duri jöoksümineku üheks põhjuseks.
Kõigi nende . meeiebjüde keskel as
jast.. huvitatud rivis, seisjale; sai Sel
line .murettekitav perspektiiv selgeks
juba õige varakult hing seepärast: on
täiesti arusaadav, et minu sellesse

.HJLftretei
80-aastane
Stockholmis saab 4. jaanuaril 88-

aastaseks end. E.V. saadik Stock
holmis ja ühiskonnategelane Hein
rich Laretci, kes samal ajal on tun
tud ka vana publitsistina, m.h. ol
les Vabade Eesti Ajakirjanike
Ühingu auliikmeks.
Juubilari publitsistlik tegevus ula

tub kaugele tagasi minevikku. 1917
oli ta ”Peterburi Teataja” toimetus-
liige ja pärast Vabadussõda kuulus
ta Tartus "Postimehe” toimetusse. Ka
paguluses on ta olnud pidevas pub
litsistlikus tegevuses, eeskätt välispo
liitilise autorina kui ka Välis-Eesti
toimetusliikmena. Sulemehena ei ole
ta kartnud olla ”teistmoodi” ja ütete
da välja oma arvamisi, ka siis kui
need on vastu käinud enamuse sei
sukohtadele.

H. Laretei on erakordselt mitme
külgne inimene. Kõigepealt sai te
mast ohvitser. Ta läks gümnaasiumist
vabatahtlikuna sõjaväkke ja tegi
kaevikutes kaasa Esimese maailma
sõja,-tõustes staabikapteni aukraadi
ni. Vabadussõja puhkedes oli ta ko
dumaa kaitsel — alguses Narva lin-
nakomandandina ja kahurväe tege
vuse juhtijana sellel rindel. Talle on
annetatud Vabadusrist. Pärast sõda
astus H. Laretei Tartu ülikooli õppi
ma õigusteadust, alustades ka polii
tilist tegevust demobiliseeritud sõja
meeste rühmituses, kust ta valiti rah-
vaesindusse kui selle rühmituse esi
mees. Hiljem liitus ta asunike era
konnaga ja oli pöllutööministriks a.
1925—1926 Jaan Teemanti valitsuses.
1923 riigikogus valiti ta väliskomisjo
ni esimeheks, mis oli tema esimeseks
kokkupuuteks diplomaatiaga. 1926
saadeti ta Moskvasse E.V. saadikuks
pärast Ado Birki tagandamist (ta on
paguluses avaldanud ”birgiaadist”
eribroshüüri). Ta oli Moskvas kaks
aastat,' misjärele ta viidi saadikuks
Leedusse, ühenduses Balti riikide
koostöö süvenemisega.

Välisminister Seljamaa ja Laretei
olidki "isadeks” 1934 Genfis sõlmitud
Balti riikide koostöö lepingule. Tol
korral oli ta juba tagasi välisminis
teeriumis välisministri abina. Sellel
kohal teenis H. Laretei kolm aastat.
1936 nimetati ta saadikuks Skandi
naavia riikidesse, asukohaga Stock
holmis. Tol korral liikusid Baltp-
skandia ideed, mispärast kohal oli
eriline tähtsus, pealegi oli Stockhol
mis saadikuks olnud välisminister
Fr. Akel ise.

Kuid olukorrad maailmas läksid
oma rada. Kodumaa langes võõra vä
givalla ohvriks ja kuna Rootsi rut
tas N. Liidu okupatsiooni de jure
tunnustama, sunniti E.V. saadik lah
kuma oma saatkonnast ning asuma
eksiili samas Stockholmis.

See eksiil on veninud pikaks. Kui
siis pögenikevool tõi massiliselt kaas
maalasi Rootsi, siis kujunes H. La
retei üheks loomulikuks tsentraalseks
kujuks eestlastele, võttes aktiivselt
osa võitlusest kodumaa eest ja eest
laste organiseeritud tegevusest, m.h.
olles Rootsi Eestlaste Esinduses abi-
esimeheks ja rahvasaadikuks mõnda
aega, samuti ERF-is jne.

Juubilari seltskonnategevuses on
aga ka teised palged: ta on kuulu
nud koguduse juhatusse, olnud hea
muusikamehena segakoori abidiriren-
diks, Eesti Võimlejate ühingu esi
meheks, rääkimata tema eriharrastus
test kala- ja fotomebena, samuti ten
nisistina. H. Laretei on alati iseloo-
mustanud ”kloppimine”, noortega,

üksikute eelistamist taunivasse kirja
võis. sattuda niisugune jutumärkides
se asetatud körvalmärkus uue vaps-
liku liikumise ”produtseerimise’' või
maluse kohta. Niisuguseist eeldusist
teatavasti ju eelmine^,., välja .kasvaski.
Et ma oleksin väitnud mingi ”piruka
juurde pääsemise" mentaliteedi ole
masolust eesti vabatahtlike endi kes
kel, ei pea paika, kuigi selline kä
situs ehk tõepoolest väib tekkida A.
Varma raamatus; klambritesse ase-
:tatud vahemärkuste tõttu. Et see va-
'hemärkustega varustatud, väljavõte
sisuliselt: hästi ei klapi tohiks tähe
lepanelikule lugejale; Selguda ka ju
ba tsitaadist endisi. Küna : sealt aga
ei saa selguda, mis ühenduses sel
line märkus oli tehtud, siis tohiksid
"eelpool esitatud read olla omal kohal.

E. UUSTALU

Heinrich Laretei
kuid ka teistele sugupõlvedele on ta
olnud alati sarmikaks, intelligentseks
ja teadmisterikkaks partneriks. Ta
on kodus boheemlikus kui ka diplo
maatlikus maailmas. Akadeemiliselt
kuulub juubilar E.Ü S. Põhjala perre.

Oma 80-ndal eluaastal on juubilar
endiselt vitaalne ühiskondliku elu
jälgija ja kommenteerija. Jätkugu
talle veel tervist ja jõudu paljudeks
aastateks!

KLA

Pätsi talu
botaanikaaed

Hollandi roosiliik ”Slaatsprä-
sideni. Piits”, nagu see on ku
jutatud miiügibroshüürides.

NEW YORK (VES) — Vaba Ees
ti Sõna kuulmist mööda on end.
Konstantin Pätsi isiklik ialu Kose
Lükatil nüüd juba mõnda aega bo
taanikaaiaks, mida teenivad talu
hooned.
Botaanikaaias olevat kutti viimseni

leidunud ka Hollandis: aretatud rop-
sipöösas,. milline omal sajal ristiti
"Staatspräsidept Pätsi”, nimega. Kui
hiljemt,üht tallinlast, süüdistati .opa.
aias rooside märkimisega 1’President
Päts”, mis olevat .■'riigivastase.,iseloo
muga tegu; juhatanud kaebealune
kohtu Kose-Lükatile vaatama, et seal
ka ”ametlikus botaanikaaias” ; ott
roosil sama nimi. On usutav, et ka
sealt kadus nimi selle peale;

Intervjueeris: JUHAN KOKLA

/ Iie
xJugefa kd4*)L

V.a. EPL toimetus! — Teie li. skp.

Segiajamise
selgituseks
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Muljeid USAst ja Kanadast:

New York mõtleb julgeolekule
Toronto otsib kultuuripalet

Kirjanik Ai vo Magi sooritas aasta lõpupoolel reisi Ameerika mandrile — ühendriikidesse ja Kanadasse, Ta
kirje Ulub Eesti Päevalehes selles ja järgnevates artiklites oma muljeid Uuest Maailmast, Ta algab julgeole
kuga maadleva New Yorgiga ja kuituuripalge otsiva Torontoga. New Yorgi taksodel on esimene iste eral
datud kuulikindla klaasiga. Selles on väike luugike, mille kaudu sõitja maksab raha ja saab vahetusraha ta*
giisä. Eesistmele ei lubata kellelgi istuda (vahel mõnd daami). — Bostonis ütleb portjee hiljuti hotelli jõud
nud võõrale: Mister, kui te välja lähete, keerake paremat kätt, ärge minge vasakule, seal võite surma saa
da. — Baltimores on lundcngite campus eraldatud okastraadiga ja selles on värav, mis ööd-päevad valva
tud. — Washingtonis ümbritseb neegrite ala rõngana esinduslikku kesklinna. Iga päeva kaugematest eeslin
nadest tõõlesõitjad hoiavad 0111a autode uksed hoolega lukus, löövides omal jõul läbi mustade maa (na
gu oli iibe noorsooromaani nimi kunagi minevikus).

■■
mWh

il
Need on piltlikud näited julgeole-

kuprobleemist USA-s. Paigad New
Yorgi südalinnas, mis nelja aasta
eest nähtud, on silmnähtavalt slum-
istunud, tänavapilt on räpane, ma
jade fassaadid lagunenud. Ainult au
tod on endiselt euroopa mõiste jär
gi suured, vahel ka läikivad.

See on muidugi medali iiks külg.
Kaugemates eeslinnades, villade ja
puiesteede vahel valitseb puhtus ja
kord, ei ole. ka suuremaid problee
me julgeolekuga.
Muidugi ei hoia keegi raha ega

väärtasju kodus, arveid õiendatakse
tshekkidega ja ostukaartidega. Viina
järgi pole eventuaalsed sissemurdjad
nii ahned kui siinpool. Viin on suh
teliselt odav (nominaalhind u. 60
prots. siinsest) ja kergesti kättesaa
dav. Kuritegevuse taustaks on töötus
ja lahendamata sotsiaalprobleemid,
lähemaks põhjuseks (nagu siingi) le-
Vinev narkootikatarvltamine.

New Yorgis on muidugi veel teisi
gi probleeme. On valida — kas elad
keset linna halvas õhus, julgeoleku
ta olukorras ja slumis •— või sõi
dad iga päev poolteist kuni kaks ja
pool tundi tööle ja teine samapalju-
tagasi, õhtul kuhugi külla või ette
võtmisele sõites tuleb arvestada tun
ni ja poolteisega.. Kui satud ummi
kusse, vöid kuni. tunni hiljaks jää
da.

Teatrid kaebavad publiku vähe
nemise iile: raske liiklemine ja pi
medas toimuvad röövimised (nu
gade ja laskeriistade kaasul>il).Am-
eeriklased ütlevad, et New York
pole Ameerika ja pessimistid kuu
lutavad ette tolle linna kui ühis

kondliku raku kunagist kokkuvari
semist.

Oli võimalus proovida kõiksugu
liiklusvahendeid. Lennuk on muidu
gi kiire ja mugav, kuigi kaunis kal
lis (suhteliselt küll odavam kui siin).
Ka lennuväljade juures võib tekki
da juurdeveoteedel ummik. Tuli li
pata raske kohvriga Õiget lennufir
mat otsides — jõudis kiiremini eda
si kui autoga... Buss on odav ja
palju kasutatud, paremates on kaasas
perenaine ja sulle serveeritakse
kohvi ja võileibu (soovi korral mui
dugi ka teed ja coeat). Raudtee on
pisut kallim, aga lumetormide aja
järgul kõige kindlam. Aga raudtee
vagunis pole ühtki konksu, kõik
suuremad riided tuleb toppide aken
de kohal olevale riiulile pakkide va
hele, puudub ka paherikorv ja tihti
tuhatoos. Tahapoole kallutatavad hö-
jatoolid võimaldavad öösel päris häs
ti magada. Auto on kõige paendli-
kum liiklusvahend. Ameerika auto
on teatavasti suhteliselt suur ja nee
lab palju bensiini (on aga suhteliselt
odav, ka bensiin maksab u. 50 prots.
siinsest hinnast).

Teed on head, siltide kultuur ees
kujulik, — need on kutired, hoia
tavad varakult ja kordavad järjest
oma manitsusi. Osa kiirteid on
maksulised ja mõnigi matk võib
selle tõttu kujuneda kalliks.
Kanadas on. maastiku ja linnade

välispilt teistsugune ja silmale meel
divam (vähemalt Ontario osariigis,
muu on seni nägemata). Majad on
vahelduvama vormiga, kogu mulje
euroopalikum. Eriti silmatorkav
on erinevus näiteks Toronto poolt

SL „
Kas teie lapsed,
ja lapselapsed laevad

! EESTI
IPÄE V A-
ILEIITE?
* Selle kaudu seotakse nad eestlusega ja Eesti problee-
2 midega. Paljud vanemad peavad oluliseks tellida leh-
■ te ka oma lastele kingitusena, et nad harjuksid eesti
■ oma lehte lugema.

j SOOVITAGE EESTI
8 PÄEVALEHTE KLADELE, _
I KES VEEL El OLE |

s Telli JAH i■ ■
s KPL saadab meeleldi \
| proovinumbreid. |KiiiumHiinmHiiimiHiUHunanni

bussiga Buffalo vägagi räpastesse ja
.lagunenud eeslinnadesse sisse sõites.
Tahtmatult tekib mõte: kui peaks
Teisele Mandrile kolima ja saaks va
lida, siis valiks tingimata Kanada
elupaigaks ja mitte USA.

See kehtib ka Toronto kohta, mis
on oma välisilmelt isegi vahepealse
nelja aasta jooksul muutunud meel- i > ‘
divamaks — ülemaailmne miljöövil-
jelemise tuhing on siia jätnud oma
pnsitiivsed jäljed. Liim pidavat, asu
kate järgi olema kiiremini kasvav
kogu mandril, elanike arv ulatub ju
ba üle kahe miljoni. Ometi on liik
lemine sellel suurel alal võrreldes
USA linnadega veel ikkagi küllalda
selt lahe. Toronto on neljakandiline
ja tänavadki tihti — kus maastik
oma nägusate ja ehitustest vabade
orgudega lubab — nelinurkselt ase
tatud. Linna maa-alune raudtee on
meeldivalt puhas ja näit. Stockholmi
omastki korrastatum, kõnelemata
New Yorgi Subwayst, kus kohtab
küll pitoreskseid tüüpe, aga ka oht
likke situatsioone ja küllaladaselt rä
pasust.

Noorema generatsiooni eiilusiasl-
liku tõenduse järgi on Toronto
muutunud ju veelgi muut innas ka
kultuuri linnaks — seal võivat igal
õhtul soovifcorral teatris või heal
kontserdil käia, on olemas suurele
linnale väärikaid kunstinäitusi ja
muuseume.

Kanada kuulsus metsiku ja ma
hajäänud maana on siis vähemalt
maailma vist suurima pagulaslinna
Toronto vaatekohalt iganenud ning
väär. Ja endised DP-d on oma linna
le uhked ning väidavad, et nemad
olevat teinud sellest külast miljo
nilinna. Kuna pole rääkinud põliste
knnadalastega, ei julge vastu vaielda.

Kogu Kanada elab praegu üle n.n.
ärkamisaega. Tahetakse lahti saada
suure venna majanduslikust ja po
liitilisest eestkostmisest. Esialgu näi
tab see ärkamisaja marurahvuslus
küll peamiselt negatiivseid tendentse:
kohati asjatut norimist USA domi
neerimise kallal, silmategemist pu-

Jü märkus
prokurörile
JO (Justitie Ombudsman) on

avaldanud kriitikat selle \ iu,
kuidas Stockholmi raekohtu ; än
gil istuva kohtu ees kammamro-
kurör Maja Hoffman silman'* 1 2 3’ -eit
otsustas vahistada ühe pro^cssil
tegutseva Stockholmi advokaadi.
Advokaat, kes oY Bengt Gunnar-

son, vahistati kahtlustuse tõttu, ei ta
kohtuasjas on astunud üle ametipii-
ridest. Ta tunnistati ag? hiljem ka
hes kohtu instantsis vabaks sellest
kahtlusest.

Allveerestoran
1972. aasia olümpiamängude al

guseks kavatsetakse Münchenis
avada kolmekorruseline restoran,
mis asub mereveega täidetud hiig
lasuures betoonbasseinis.
Restorani külastajad võivad läbi

illuminaatori näha rikkaliku mere-
floorat ja -faunat sealhulgas isegi
haisid.

m
&

—■* !> **
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Moodsa Paabeli, New Yorgi,
pilvelõhkujate vahel.

nastele impeeriumitele, eriti tänu
praeguse peaministri Trudeau poliiti
kale (keda muidu USA ajalehed ni-

inglise lippu) ja koguni oma hümn,
Kanadat euroopalikumaks nime

tades, tekkis ka põhimõttelik arutelu
luuletaja Urve Karuksiga (kes elab
Torontos ega mäleta midagi Euroo
past) : mis vahe on üldse euroopa ja
ameerika elulaadi ja olemuse vahel?
Kas see on lihtne sõnakõlks, kui me
räägime euroopalikkusest? Katsusime
ühiselt leida teatavaid kategooriaid,
mille najal küsimust lahendada:

1) , Nähtav elupilt. USA-s tundub
vähemalt kirjutajale, et inimesed on
seal oma asupaika alles hiljuti koli
nud — ja kavatsevad sealt varsti jäl
le mujale minna, sellest üldine kor
raldamatuse ja juhuslikkuse ilme
tänavapildis. Kuna aga iga saksa või
prantsuse või itaalia linn või küla
asub niisuguse olekuga oma kohal,
et tekib veendumus selle asula sa
jandite ja koguni tuhendeaastasest
püsimisest. Pealegi on neil linnadel
ja küladel igal oma nagu, mida võib
ainult öelda väga väheste asulate
kohta Teisel Mandril.

2) . On inimesed ise Euroopas tu
gevamini kinni — oma asupaiga
ga, perekonnaga, tutvuskonnaga.
Need sidemed on Ameerikas (eriti
USA-s) võrdlemisi lõdvad. Inimese
tutvuskond on ta töökaaslased ning
naabrid — ja need võivad õige kii
resti vahelduda suure maa ühest kan
dist teise kolides, mis toimub tihti
ja üllatusliku sagedusega.

3) . üldine eluhoiak — ameeriklase
(eurooplase silmaga nähtuna) naiiv
sus võrreldes viimase eneseiroonia-

metavad playboyks ). Kuid pika- ga ja vanema rahva entusiasmi
peale võib sellest ärkamisest ju su- puudumisega. — Rohkem käegakat-
geneda ka midagi positiivsel, esial- sulavaid erinevusi esialgu ci leid-
gu piirdub see asjaoludega, et Kana- nud, loodetavasti needki peavad pai-
dal on nüüd om apunase vahtralehe- ka.

ga lipp (seni kasutati moduleeritud '•'*!

New Yorgi tagahoovid on räpane "siuni
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NATO tugevdab oma
mereväge Atlandis

BRÜSSEL — USA kaitseminister Me!viu Laird tegi 8. detsembril et
tepaneku tähtsateks ümberpaigutuseks NATO merejõudude osas* et mõ
juvalt pareerida N. Liidu merevägede suurendamist Atlandi ookeanis
ja Vahemeres. I^aird esitas kolmepunktilise kava NATO kaitsejõudude
plaanikomiteele Brüsselis toimuval istungi järgul. Selles nähakse ette
permanentse rahvusvahelise sõjalaevastiku loomine Vahemeres ja
NATO merejõudude suurendamine Atlandi ookeanis.
Kaitseminister pakub ühtlasi Eu

roopa riikidele USA relvasüsteeme
ja elektroonilisi kaitseseadeldisi, mis
eemaldatakse Indo-Hiina söjatand-

NATO Atlandi sõjalaevastik
koosneb praegu USA, Kanada* ing
lise, Hollandi, Norra ja Portugali
laevadest, kuid Lairdl ettepaneku
kohaselt tahetakse sinna juurde
tõmmata ka Lääne-Saksamaa.
Vahemere laevastikku rakendatak

se lisaks USA-Ie, Inglismaale ja Itaa
liale ka Kreeka ja Türgi.

Laird rõhutas eriliselt, et ehkki
NATO riigid püüavad küsimusi la
hendada N. Liiduga rahulike läbi
rääkimiste teel, ei tohi seejuures jät
ta sõjalist kaitset lahtiseks.

e Rahaminister John Connally
poolt Roomas korraldatud nõupida
mise tulemusena on tõenäoline, et
USA valitsus alandab dollari kurs
si sel teel, et kulla hind seniselt
35 dollarit untsilt tõstetakse umbes
5 prots. võrra.

Kanada kaitseminister Donald
Maedonaid tegi teatavaks, et Ka
nada panus NATO organisatsiooni
le jääb endiseks, kuid muudatusi
võetakse ette vägede rakendamise
osas.

NATO juhtkond võtab omaks, et
erilist muret tuntakse praegu Skan
dinaavia põhjaosa parast, naida oleks
raske kaitsta N. Liidu võimaliku

rünnaku vastu. Sellesse piirkonda on
N, liit koondanud eriti tugevad me
re jõud. Varssavi pakti riigid.an, tea
tavasti teinud ettepaneku Eruoopa
ju 1 geolekukqnverentsl korraldamiseks
ja NATO peasekietär. Maniio Brošio
pidi juba ammu siirduma N. Uitu
selles suhtes eelläbirääkimisi pida
ma.

Teadmata põhjustel ei ole aga
N. Uit Rrosiot sen! sisse Lasknud,
lükates NATO sooviavalduse tagasi.
Samuti on tähelepanuvääriv see, et

hiljutisel Varssavi pakti riikide kon
verentsil ei puudutatud üldse sõja
jõudude vähendamise küsimust.

EPL ristsõna nr. 45 | £einateaieid
Sadburys, Kanadas, suri 2. det

sembril Klarissa Roodeman, sündi
nud 16. septembril 1904 Otepääl.

Winnlpegis, Kanadas, suri 22 nov.
August Reinart, sünd. 21. augustil
1895 Järvamaal.

Montrealis suri 11. detsembril Os
kar Valgerist, sünd. 18. augustil 1911.

Torontos suri 12. detsembril Henrik
Koop, sünd. 14. mail 1903 Pärnus.

Torontos suri 12. detsembril Henrik
Koop, sünd. 14. mail 1903 Pärnus.

Montrealis suri 11. detsembril Os
kar Valgerist, sünd. 18. augustil 1911.
"Brisbanels Austraalias, suri 12. ok

toobril Mikk Konkoi.
Melljomne is Austraalias, suri 18,

okt. Pauline-Marie Kivimägi, sünd.
4. sept. 1905 Narvas.

Ifeeinsieiies, Hollandis, suri 21. ok
toobril Harald Adrian Bok, sünd. 18

juulil 1910 Tartus. 

Paremale: 1 koht Eestis 8. jugi Kau
kaasias 9 möödunud päev II- aku
mulaator 12 auk 14 ladinakeelne ter-

Sf li lH šS .JAANI veste:
ÜKS, KES OTSIB ÕNNE

Eile ma nägin ühes kaubama
jas oma tuttavat. Ta käitus ime
likult. Mulle näis, et kahtlaselt.
Peitis midagi põue ja vaatas ise
kartlikult ümber. Seisatas siin ja
seal lettide ees. Võttis ühe ja tei
se asja pihku. Ta liigutused olid
toepoolest kahtlustäratavad. Kas
poetab salaja taskusse? Pöu on
juba pungil. Näppaja?

Läksin ta juurde. Tahtsin tera
ke kohutada. Ütlesin selja ta
gant:

”Kuulge, teie!”
Ta pöördus ja ta silmis oli röö-

musäde. See aga kustus kohe,
kui nägi olen mina. Näkku tuli
pettumus. Ütles:

"Sina... Ma juba mõtlesin, et
nüüd pannakse käed raudu."

"Kas kahetsed, et ei pandud?"
"Kangesti kahetsen." vastas

vaene mees nukralt. "Kaubama
ja on detektiive täis. nad peak
sid ometi..."

"Tahad, et arreteerituks?”
”Kogu südamest tahan," vastas

ta.
“Kui küsida tohib, miks sa se

da siis nii kangesti tahad?"
"See mu suur unistus. Ma ta

han rikkaks saada. Üks naine sai.
Talle anti mitukümmend tuhat
dollarit."

"Kas selle eest. et ta näppas
poest?"

"Vale arreteerimise pärast."
"Mida sa endale põue toppisid?

Ma nägin, et sa tegid seda. Ise
vahtisid hirmunult ringi."

"Ma tahtsin end kahtlaseks ta
ha.”

”Mis sul põues on?"
'Noh. kui nad mu kinni pea

vad ja selle põuest välja kisuvad,
eks nad siis näe. ühest teisest
poest ostetud kaup Sedel juures,
et makstud. Siis nad on sisse
kukkunud. Vale arreteerimine.
Seda ma neile ei kingi. Nõuan
sa *u tuhat dollarit valuraha."

”Vöi kohe nii patju."
"Ei ole palju. Tavaline taks.

Eile lugesin lehest, et üles daam
nõuab-ka sada tuhat dollarit. Siis

■ tulin mõttele, et teen täna proo
vi. Alati, kui lehest, niisugustest
mvodesl loen. toob mu vana unis
tus lükkele ja ma lähen keema.
Olen ammu unistanud suurest
i. hanatalr&sf.

"Mis eest see daam ..
"Temal on teine asi. Aga ka

auhaavamine, üks võimlemisõpe
taja. Kool saatnud ta kursustele.
Neid korraldanud ma ei tea mis
selts — American Association of
Sex Education Counselors. Daam
arvanud, et saab sealt tulusaid
näpunäiteid, kuldas delikaatseid
suguelu küsimusi lastele seleta
da. Eksinud. Hirmsal kombel. In
struktor seadnud kursandid paa
riviisi seisma, ikka nii, et meeste
rahvas ja naisterahvas. Mehed
seljaga naiste poole. Ja siis kä
sutanud see öpetajamees, et nüüd,
mu daamid, katsuge härrade
kannikaid.”

"Mis jutt see on?”
"Ausõna INeed on instruktori

sõnad. Mis kasvatuslikku vöi
muud mõju ta sellega daamides
se tahtis sisendada, seda ei tea.
See aga on teada, kuidas meie
daam reageeris. Hakkas vastu. Ei.
seda tema kaasa ei tee. Alandav
ja tülgatav. Teiste patsutamine
jäänud siis ka seiku. Meie daam
aga lahkunud kursustelt. Aga ta
ei pääsenud shoki mõjust. Peast
nagu segane. Kaotas koolis koha.
Pidi otsima abi arstilt. Ja on

nüüd külm. Ei tunne seltsi asja
vastu enam mingit huvi. Noorele
inimesele on see suureks kaotu
seks. Ta on oma kahju raha pea
le ümber arvestanud. Täpselt sa
da tuhat dollarit,"

"Ega see tal veel käes ole," üt
lesin ma. "Tuleb advokaat võt
ta. See nõuab suurt honorari."

"Advokaat läheb- välja onne
peale." vastas mu tuttav.. ”Kui
väidab protsessi* saab saagist oma:
osa. Kui kaotab, ei saa midagi."

"Sul see kõik nü hästi teada."
imestasin ma.

"Noh. kogu aeg selle peale mõ
teldud. et kuldas ma siis teen

ja .... Inimesed saavad mitmel
viisil suuri summasid, aga ma
kehalise vigastuse läbi ei taha
saada. Parem, kui on tegemist
vaimse kahjuga. See on niisugu
ne tume asi, et vöid paama hea
suure summa. Ütlen, et minu
kahju on nii suur ja asi tahe.
Kes saab vastu vaielda? Ei kee
gi. Aga ega ma miljonist unista.
See suurte ninade asi. Poolteist

Jacqueline ühelt

proua
paari päeva
3 lehte sugu-

tähtsamad

miljonit nõuab
fotomehelt."

"Kes nõuab?"
"Presidendi lesk. nüüd

Onassis. See seisis
eest lehes. Kas sa s
gi ei loe?"

"Loen küll, aga .
"Aga jätab koi

asjad lugemata."
"Mis see piltnik taile paha on

teinud?"
'Proua ütleb, et teeb ta elu. põr

guks. Passib ilmast ilma oma
kambaga Viiendal avenüül ta
korlerimaja ees. Proua ütleb, et
ta elab nagu vang. Ei julge väl
ja tulla. Kui tuleb, kohe rünna
takse."

"Rünnatakse?”
"Nojah, mehed jooksevad oma

kaameratega ta peale tormi. Eri
ti see üks. kes teda kiusab."

"ühe ta lõi kord väga osava
löögiga pikali."

"Galella on ta nimi. Nüüd on
kohus teinud niisuguse korraldu
se, et Galella. ei tohi ta majale
lähemale tulla kui sada jardi. Ja
ta endale viiskümmend: jardi. Aga
kes seda distantsi pidada saab.
kui nad. näiteks, teatris- kokku sa
tuvad?"

"Sa ütlesid poolteist miljonit?"
"Jah. et tülitab teda.. Foto

mees aga nõuab omakorda prou
alt miljon kolmsada dollarit kah
jutasu. kuna proua segavat ta
elukutselist tegevust. Kus sina
elanud oled., et sa nii tähtsaid'
asju: ei tea?”

"Ei tea., pole mulle silma haka
nud,”

"Nojah, suurte sakste asi. Mi
na leian, et kõige parem, on va
le arreteerimine mõnes suures
kaubamajas. Nad kardavad skan
daali, Võib nende head nime rik
kuda ja äritegevusele kahju te
ha, Sellepärast ei lasegi asja kohv
tusse. Mul ei ole tarvis advokaa
ti võtta.. Hakkavad' minuga kaup
lema,. Selleks me panengi' hea-
suure sammu, et neil oleks mil
lest maha tingida. Noh. oma-
kolmkümmend tuhat toodan Ik
kagi saada."

'Noh, siis õnn. kaasa." ütlesin
ma talle kaubamajast lahkudes.
Tema jäi veel sinna

vitus 15 sina 16: koht Eestis 18 firma
liik 19 küsimus 20 minul 22 kalleim
vara 23 saksakeelne artikkel 25 mõis
tus 27 ferment 29 sama, mis 18 pa
remale 31 koht Eestis 33 jaatus Itaa
lias 34 kell 36 omapead 37 liha liik
38 vehklemismöök 40 teatud liik: nõu,
hoidis 41 koht Eestis.

Alla: koht Eestis 2 lcoht Eestis
3 kaassõna 4 koht Eestis 5 noot 6
lüh. naise nimi 7 koht Eestis 8 leht
puu 10 mitte tagant 12 roheline väli
13 lapse imetaja 16 koht Eestis 17
koht Eestis 19 EPL signatuur 21 nai
se nimi Piiblist 24 koht Eestis 26
liiklustakistus 27 tera 28 veekogu 30
vedel toit 32' naise nimi 33 koht Ees
tis 35 end. Eesti riigivanem 37 temal
39 mitme Iisraeli kohanimede eessilp
40 lüh. kirjaümbrikul.

Jöuluristsöna lahendus:
Paremale: 1-A Jõuluõhtu 2-A õn

netu 2-G 3-A üdutseTnä * 4-A lum
4-D Kt 4-F SS 4-H s.t, 5-A um 5-C
avasõna 6-A ti 6-C mat 6-E alul 7-A
a 7-B nadi 7-F ammu 8:A aer 8-D
rst S-G eis S-A Dali 9-E Taani lö-A
imeline 10-H in 11-A Kenja (j—i) 11-
E les 12-A it 12-C kolis 12-H ta
13- A nio 13-D na 13-F ka X3-H er
14- A kingitusi 15-A eit 15-D jeekim
16-A kl 1G-C rnn 16-F mast 17-A
oksima 17-G rea 18-A taara 18~F
avas 19-A tiraadi 19-H se.

Alla: A-l Jöulutaadi kinkekott B-
1 öndumine C-l unuma D-l le E-l

ut F-l õues G-l hani H-l tr. 11
Uustalu E-3 statistiala H-3 AS D-4
kvadriljon G-4 sõlme F-5 saatanlik
H-5 nu c-6 Marlen H-7 minister I-
8 sin B-9 ameti G-9 ae G-U es I-Il
parim C-I2 kont H-13 auk B-14 iil
D-14 gjni (j=i) E-14 ien (i=j) F-14
tema H-T5 is C-16 Isar G-16 Arvi
I-I6 tase B-17 kai E-X7 maa H-17
eas D-I8 ra F-J8 AD.

Lahendus 44:
Paremale: 1 ja 2 pulk 5 luu 6

Uku 7 reetis 10 kali 13 küünal 14
vilu 16 Laine 18 Okariin.

Alla: 1 Jöulutaadike 3 Lüki 4
kuusk 7 rüü 8 etüül 11 asi 12- isu
14 veri 15 liim 17 na.
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gas vähemalt. 1 000 krooni või kee
31. dch.ejnbrini selles suunises
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Matusetalitus on toimunud.

Juubelinäitus on Eesti Majas
6. jaanuaril saab gfi-neseks eesti kunstimaailmas hästituntud nimi — Ants Murakin, kes praegu alaliselt

elab Norrköpmgis. Eesti Kultuuri Kuulis korraldab sel puhul algusega Ci. jaanuarist uues Eesti Elajas tema
monotiiüp;}ate laituse. Kuna suur osa tema loomingust on valminud Rootsis, siis on rida tema teoseid leidnud
tee Rootsi kodudesse, eriti Östergötlandis. Ants Murakini looming on esindatud Eesti Kunstimuuseumis, Ees
ti riigiasutustes, Rootsis Karlskogas j.ns. Ka Jeodusensoprade hulgas on A. Murakin hästi tuntud. Tema kir
jutatud ”Paani riik” «R ilmumisel paljudele meeldivaks üllatuseks. Eesti Päevaleht vestles Ants Murakiniga,
kep on praegu uks vanimaist praegu veel kmvaist. «esti kunstnikest vahas maailmas, kes ühtlasi võib tähista
da «IHassiast tegevast knnstuikuna.
Näitus kohta Stockholmis ütleb

kunstnik:
—- Kuna ma pikema aja jooksul ei

ole ennast avalikkusele näidanud,
siis tahaksin seda teha nüüd taga-

i sivaaiesa oma pikale eluteele ja loo
mingule.

-- Kuidas algas Teie kunstniku
tee?

i — See algas minu esinsese avali-
■ ku esinemisega 1S11. aastal. Lõpeta-
i nud Tartus Rudolf V,Z., Miihleni ju
hitud joonistamise ja portree- ning
maastikumaalina i^j «lalised kuivu
sed, ühtlasi töötades samal ajal F. V.

; Bazani teaatrinaaali-ateijees, uisu
i mõned oma akvarellid ja temperad

Noor-Eesti kunstinäituse Zhüriile
! ^taastamiseks. Need leiti kõik olevat

kõlbulikud näitusel esitamiseks.
Sealt peale tähistangi ma oma kuns-

i tilise kutse algust.
—- Kuid Teie olete õppinud pike-

: mat aega ka välismail.
— õpingud kestsid edasi minu sõ

javangis olles Ungaris ja Austrias I
Maailmasõja ajal, tanu ungarlaste
höimutundele. Töötasin ateljeedesja

■ ka eraviisil, ilma et vangilaagri ad
ministratsioon vahele oleks seganud.
— Olen narnud Teie loomingus suurt

maastikkude ülekaalu. Millised asjao
lud on Teid viinud loodusele läheda

le?

selle eest on monotüüpias rohkeni
intiimsust ja kodusust. Minu eelole
vas näituses ehk peegeldub minu
aas-tate töö siin võõrsil, eksperimen
tidena mitmes järgus selles kussti-
laadis, mis Idpub olema rohkem maal
kui graafika. Rootsis olen tegutse
nud ka portreede maalijana.

— Olen lugenud Teie teost ”Paa
ni riik”. Kuidas sai Teisi loodustead
lane?

..... Kui kunstnik armastan loo
dud, kuid olen ainult looduse vaat
leja. Peale ”Paani riigi" olen kodu
maal avaldanud ajakirjanduses rea
pepulaarteaduslikke artikleid loodu
se üle.

— Olete töötanud õpetajana ja va
litud Norrköping! Koolisöprade selt
si auliikmeks ja ausmeheks. Kui
das sattusite pedagoogi okkalisele
teele?

— Sõjavangist kodumaale saabu
des kutsuti mind Viljandi linna tü
tarlaste gümnaasiumidesse joonista
mise õpetajaks, kellena töötasin 11
aastat. Norrköping! eesti koolielule
olen jõudu mööda kaasa aidanud.

— Eelpool mainisite et olete õppi
nud teatrimaali. On Teil ka hiljem
olnud teatriga lähemaid sidemeid?

— Viljandis õpetaja olles olin Uga-
las dekoraatoriks ja dramaturgiks.

— Missugune tegevusharu on olnud
Teile kõige meeldivam?

— Loomulikult maalimine. Kuid
ka tööst õpetajana on jäänud ilu-

: said mälestusi.
Intervjueeris; AADU KAJASSAAK

— Mind hakkas veetlema Buda
pesti ümbruse mägine maastik,
leus ma suveti iga päev skitseerisin.
Võõrsilt kodumaale saabudes haaras
mind peagu jäägitult kodumaise
maapinna vormide ilu, maastiku lai
netavad kaugused ja atmosfäär, mi
da ülikülluses pakub Lõuna — Eesti.
Nii sai minust maastikumaalija.
Maastikus leian sugulust looduse ja
inimese vahel. Maa ja maapinna ku
jundus ning salapärasus kõige selle
ümber ja üle on ürgselt seotud elava
elu ja inimese eksistentsiga. See on
jäänud minu taideliseks kreedoks
kuni siiani.

—Üheks meeldivamaks küljeks Teie
loomingus on värvirikkus. Kas saak
site mõne lausega selgitada meile
veidi selle oskuse saladusi?

— Endale lähima maaliliigi, suu
remõõtmelise õlimaali kõrval olen

siin, Rootsis, hakanud katsetama
monotüüpiaga mitmesuguses tehni
kas, peamiselt õlivärvi kui ainese
vahendusel. Värvilises monotüüpias,
mis on midagi maali ja graafika va
hepealset, ei ilmu küll see haarav
õhuperspektiiv mis õlimaalis, kuid

t
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Matusetalitus toimub kolmapäe
val, 5. jaanuaril 1972 kell 12.30
S:t Luka kabelis Västra kalmi

stul Göteborgis.

EEL KIRIK
STOCKHOLM: Jakobis vana-aasta

öhtuteen. armulauaga 31/12 kl. 15,
kog. öp,, orelil H. Kiisk, laululehed.
1/1 kl. 15 jumalat., kog. öp., 'orelil
H. Kiisk, laulur. 2/1 kl. 14 kog. jõu
lupuu Jakobi koguduse majas,Malm-
torgsg. 5, 2 tr. 6/1 kl. 15 peajumalat.,
armulauaga, kog. öp., orelil H.Kiisk,
misjonikorjandus, laululehed. 9/1
jääb jumalat, ära.

ALINGSAS: Maakirikus Kolmeku
ninga päeval 6/1 kl. 19 aastavahetu
se jumalat, armulauaga, öp. Kool,ore
lil KH Vhorseli, laululehed,

BORÅS: Carolis vana-aasta juma
lat. 31/32 kl. 14, armualaud, öp. O.
Kodres, laululehed.

ESKILSTUNA: Forsi kirikus juma
lat, armulauaga 31A2 kl. 14, praost
Koolmeister, orelil K. Järvlepp, lau
lulehed.

GÄVLE: Toomase kirikus esimesel
uue-aasta päeval kl. 15 kog. 25-a ju
malat., öp. Täkkel, armulaud,

GÖTEBORG: EELK Gbg ja Lääne-
Rootsi kog. aastavahetuse jumalat.
Kolmekuninga päeval 8/1 kl. 14, öp.
Kool, orelil KH Thorseil, laululehed,
armulaud.

GÖTEBORG: St. Paulis Kv. lut.usu
Gbg kog. vana-aasta jumalat. 31/12
kl. 14, öp. Wilund, juti. Felix Kello,
solist, armulaud, laululehed, orelil I».
Lindblom.

KOPENHAAGEN: Aastavahetuse
jumalat. 9/1 kl. 13 Hans Taliseni ki
rikus, öp, E. K;.;:i. orelil G. Suur-
kuusk.

LANDSKRONA: Aastavahetuse ju
malat. 8/1 kl. 16 St. Johannese kiri
kus, öp. E. Kägi. orelil G. Suurkuusk.

NORRKÖPING: Malleuses vana-
aasta jumalat. 31/12 kl. 14, öp. Karl
Kool, orelil H, Piirimcts, laululehed.

UPPSALA: Mikaeli kirikus vana-
aasta jumalat. 31/12 kl. 18, praost
Aunver, orelil E. Maripuu, armulaud,
laululehed,

ROOTSI EM LI T. KIRIK
STOCKHOLM: Hägersten! Uppen

barelse kirikus vana-aasta jumalat.
31/12 kl. 15, öp. A. Ktjdar, orelil P.
AMsaa, armulaud.

EESTI AIA ÖIG. KIRIK
STOCKHOLM: PÜIw Nikolai Pea

kirik, 1/1 kl. 11 Issanda ümberlõika
mise püha, Vassilitis Suure liturgia,

uusaasta palveteen. 5/T kl. 18 Issan
da ristimise püha öhtuteen., veepü-
hitsemine. 6/1 kl. 11 Issanda ristimi
se püha liturgia ja veepühitsemäne.

GÖTEBORG: Guldhedeni Orto-
dokskirikus 1/1 kl. 11 Vassilius Suu
re liturgia. 6/1 kl. 11 Suur Veepühit-
semine. Pärast teen. koosviibimine
kog. naisringi korraldatud kohvilau
as. Teenib praost Raag.

NORRKÖPING: Trozelli kabelis Is
sanda ristimispüha liturgia veepühit-
semisega 6/1 kl. 11.30, ülempr. M.
Juhkam.

SOOME OKTODOKSKIKIK
VIRSBO: M. Karmuse majas öhtu

teen. 8/1 kl. 17 ja 9/1 Bruks kirikus
liturgia kl. 9, ülempr. Juhkam.

VABAKIRIKUD
STOCKHOLM: Ansgarii, Kungs-

holmsg. 23, jumalat. 2/1 kl. 16. koha
likud vennad.

STOCKHOLM: Eesti Nelipühi Ki
rik, Brävallag. 11, vana-aasta õhtul
31/12 kl. 18 kü!.. A. Kanarbik Kana
dast, tunnistused ja R. Mesi, koor ja
noored. 1/1 kl. 1! H. Laur ja Allan
Laur, lauluettekandeid, Kristuse sur
ma malest. 2/1 kl. 11 külaline Mart
Leesment abikaasaga Torontost, H.
Saraoja ja koor. 6/1 M. Il Mart Lees
ment abik., E. Lindström, lauluette
kandele!. Palvc-nädal: 4/T. 5/1 ja 7/1
kl. 19, 8/1 kl. 18. 9/T kl. 11 misjonär
Niis Kastberg. koorilaule.

STOCKHOLM: Norrmalmi Bapt.-
Iörik, Norrtullsg. 37, 1/1 kl. 15 ju
malat., A. Kanarbik. Pärast jumalat.
Kristuse surma malest.. O. Loogna.

ESKILSTUNA: Riimis jumalat, 2/1
kl. 15, O. Loogna, A. Kanarbik,

GÖTEBORG: Blå Bandeti saalis,
Erik Dahlbergsg. 10 jumalat. 1/1 ja
2/1 M. 11, V. Kuhja. 6/1 M. 11 A.
Vaim.

GÖTEBORG: Smyrna Neläpühikog,
Parkg. 1, 1/1 id. 15 jumalat.. O. Kal
laste, Kristuse surma malest:. 2/1 kl.
15 jumalat, O. Kallaste,

HALMSTAD; Bapt- Kirik. Karl
XI Väg 49 jumalat. 8/1 kl. 18, A.
Vaim.

NORRKÖPING: Tabemoakel.
Kungsg. 26, jumalat.. 11 k’. 13 Mari
Leesment abik. Torontost 2/1 kl. 13
Avlelman jt. Eiiddg. 54: 31/12 kl. 16
M. Leesment, G/l kl. 13 A. Kamubik
Torontost.

STOCKHOLM
Koguduse jõulupuu

EELK Stockho.lmi koguduse jõulu
puu toimub pühapäeval, 2. jaanuaril
kl. 14 Jakobi koguduse majas Malro-
torsg. 5, 2 tr. Tenor Aarne Viisimaa
laulab, vestleb ja kujundab jõulupuu
kava koos lastega. Esinevad Eesti
Algkooli lapsed deklamatsioonidega,
viiulil Sanda Umblia, keda kaastab
klaveril Hani Kiisk. Jõuluvana. Pa

lutakse kaasa võtta väikest kingitus-
pakki. Kõik südamest teretulemast!

LUND
Eesti keete õppekavad

Eesti keele algkursuse õppekavad
(grundkurs A 4 i finsk-ugriska språk
inriktning på estniska), mis kinnita
ti hiljuti Lundi ülikooli keeleteadu
se sektsiooni õppekavade komisjoni
poolt, on nüüd paljundatud ja saa
daval Soome-Ugri seminaris (Semi
nariet för finsk-ugriska språk), Ger-
dagatan 13, 223 $2 Lund, tel. 11 59 49.
õppekursus on mõeldud esimese se
mestri ulatuses ja annab 2Q punkti.

VÄSTERÅS
Laste jõulupuu

Västeråsi ja ümbruskonna laste jõu
lupuu toimub kolmapäeval. 5. jaanua
ril KFUM ruumes (kohviku sisse
käik), Kopparbergsvägen 16 alguse
ga kl. 18. Lastele jutustab praost
Richard Koolmeister, kõigile lastele
kingituspakid jõuluvanalt, hiljem
koosviibimine kohvilauas. Kõik kaas
maalased südamest teretuüemp^ ’

MÕRV
Algus lk. 1

sattunud kontakti narkootikahaide-
ga ja peetakse \linnalikuks, et just
viimased mõrva teostasid kätte

maksuks, kas siiv õiendades min
geid arveid või süüdistades eest
last äraandmises.
Teda olevat juba vanglas ähvarda

tud.

400 hiidlast
Algus lk. 1

nud. E. Tampöid avaldas lootust, et
see teos leiab tee ka kodusaarele
ning kindlaste igasse maailma ossa,
kus elab hiidlasi.

Teisena andis Johannes Vihma il
munud raamatu toimkonna esimehe
na ülevaate, kuida "Hiiumaa ja
hiidlased ’ valmis.

Õhtu kandvaim osa oli aga kanda
USA-st Torontosse saabunud kirja
nik ja näitleja Asta Villmannil, kes
ligemale kolmveerand tundi kestnud
ettekandes esitas oma kirjanduslikust
loomingust mitmeid Hiiuma-tevma-
list katkeid luules ja proosas. Kir
janduslike katkete ja palade esita
mise juures jutustas Asta Willmann
ka mitmeid mälestusi ja anekdoodil
lisi juhtumeid Hiiumaalt ja hiidlas
tega. mis omakorda suurendasid
pulit-hiiuliku hubase meeleolu loo
misele.

Ligemale kolm tundi kestnud
hiidlaste kokkutuleku lõpuosas esi

tas Hella Leival Elmar Vrereri
kirja ja lämiterviluscd kõigile kel
le kaasabil hiidlaste raamat viiis
Torontos trükist ilmuda.
Sõnaliste ettekannete vahepalaks

esinesid kaheksa hiiu noort kolme
hiiu rahvatantsuga Reet Vanaselja
juhatusel, mis publiku poolt elavate
kiiduavaldustega vastu võeti nagu sö-
ralisedki ettekanded.

Lopusönas esile toodud mötet, et
nüüdsest peale hakkavad Torontos
elunevad hiidlased igal aastal Hiiu
maa Päeva korraldama, leidis üldi

se heakskiidu. 
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Elootsi televisiooniprögramm
|, TV | Lördag

TELEVISION 1
9.ri Där är du — här är jag. Färg.
Sanslösa Gängets Brak-Teater med
Baklängan och snälls Fan Tau,
hund rysaren Scooby-doo, sportbrag
der. Rymdkadetterna, Jan Långben,
slcej. lekar, knas, äventyr och
Beppe.

11.00 1 Jesu namn. Gudstjänst från
Frälsningsarméns 7:e kår i Stock
holm. Tal av överste Karl-Axel
Lennermo. Sång och spel av Horn
musikkåren, Strängniusikkåren och
sångkvartetten The Answer. Dir.
Erland Beijer och Gunilla Frödén.
Mötesled. major Wåge Skoow.

12.15 Nyårskonsert frän Wien. Färg,
Strausskonsert med Willi Boskov-
sky och Wiens Filharmoniska Ork.
Balett från Wiener Volksoper.
Kommentator: Lennart Swahn.

13.25 Mannen med stenansiktet, Gun
nar Oldin presenterar Buster Kea-
ton Festival.

13.30 Backhoppning Färg. Direkt
sändning från de internationella
backhoppningarna i Garmisch-Par-
tenlcirehen. Sven Petersson.
Buster Keaton Festival*

15.25 Krut, kulor och kärlek. Ameri
kansk komedi från 1923.
1 rollerna: Buster Keaton, Natalie
Talmadge, Joseph Roberts.

16.30 Solfröet. Färg. Rysk tecknad
film.

16.40 Bir, Big ocli Bis. Färg. Om
hundutställningar och ulställnings-
hundar.

17.80 Familjen FUnta. Färg, Tecknad
filmserie av Joseph Barbera och
William Hanna.
17.25 Elton John. Färg. Ett program
om den engelska popstjärnan och
kompositören Elton John.

13.00 TV-nytt, väder, meddelanden.
18.05 Dennis. 5. Hur man lyckas få
nån ur balans utan att göra nåt.

18.30 Tio år i fågelmarkerna. Boris
Engström och Nils Linnman sitter
och minns.

19.00 Julia och nattpappan. Färg.
Sjunde delen: Pang, pang, du är
träffad!

19.30 TV-nytt, väder.
19.45 Det vill vi minnas. Färg. TV-
sporten med glimtar från året som
gått.

20.10 Klang i hornen — vila på
årorna! Färg. Musikalisk föreställ
ning med Sven-Bertil Taube, Ulf
Björlin och Sveriges Radios Symfo-
niork. Gäster: Georg Rydeberg,
dansare, jonglörer in fl._

21.20 En gärd på slätten. I Virrcstad
på Österlen får vi möta lantbruka
ren och fotopionjären Lennart Ryd
berg intervjuad *av Bengt Åke. Kim -
bré.

21.50 Miljoner år i hjärnan. Göran
Bengtson diskuterar ihänniskåns
forntid och framtid (om hon har
någon) med professor Karl-Erik
Fichteiius och docent Björn Kurtén.

22.10 TV-nytt, viidei.
22.15 Utsedd att döda. Färg. Ameri
kansk western från 19G7 ur serien
Cimarron Strip med Stuart WJiit-
man som sheriffen Jim Crown. Del
I. Regi: Boris Sagal.
I rollerna: Stuart Whitman, Percy
Herbert, Randy Boone, Jill Town-
send, Warren Oales, William Wat-
son m f 1.

23.30—23.33 TV2-veekan. Färg.
TELEVISION 2

Tealcrmatiné:
IG.81) Drottning Elisabet. Färg. Del 1.
Lejonets dotter (The Lion's Cub) av
John Hale.
Engelsk serie i G delar,-som-följer
drcKningen under hennes 45 rege
ringsår. Elisabet, protestant och
dotter till Henrik VIII ocli Anne
Böleyii, har gjort sig känd som en
skicklig: politiker och -en beräk
nande och nyckfull maktmänniska.
Hennes regériiigstid blev en kultu
rell guldålder imed namn som Wil
liam. Shakespeare^ un fl. Hennes få-

: fänga är bekpnt — Erik XIV är en
av de mångå friarna. Regi: Claude
Whatham.;.,
Medverkande: John Roiians, lan
Ban-itt, Jason Komp, Philip Bräck,

Glenda Jackson, Rachel Kernpson,
Blake Butter, Stanley Lebor, Rosa
lie Crutchley, Nicolette Bernard,
Ronald Hines, Bernard Hepter,
Daphne Stater, Robert Barry mfl.

17.20 Naturväktarna tittar på insunda
filmer. Färg. Nils Dahlbeck, Carl
Edelstam, Pelle Palm och Swiss
Östgren.

18.00 Ting och tangel. Färg. Under
hållning kring allt från fars till
striptease. John Elfström, Cornelis
Vreeswijk, Svante Thuresson och
Marcel Marceau.

13.30 Den flygande trumman. Färg.
Sångspel av Lennart Hellsing med
musik av Lille Bror Söderlundh.
Del I. På äventyr med Kusin Vita
min, Krakel Spektakel och Opsis
Kalopsis m fl. Regi: Lars-Erik Lied-

holm, . . ■ .
I rollerna: Per Olof Eriksson. Lena
Bergqvist, Per Mattsson, Meta Ve
lander, Nils Eklund, Ing-Margret
Lackne, Gunnar Knas Lindkvist,
Håkan Serner, Björn Olov Eng
ström. Dansare: Beatrice Järås, Lil
lemor Ohlson, Lena Stranger, Ken
neth Scherman, Gert Wergelt.

18.55 Väder, meddelanden.
19.00 TV-nytt.
Musik i tvåan:

19.10 Jämtpolskor, jazz och musik i
mängd. Färg. Ett reportage om mu
siken i Jämtland.

19.40 Familjeunderhållning: Mullc-
rombuller. Färg. Anita Wall, Börje
Ahlstedt och Thord Carlsson spexar.

20.10 Is. Färg. Pjäs av Clas Engström
efter romanen med samma namn.
Regi: Åke Lindman.
Medverkande: Tord Peterson.
Tommy Johnson, Eddie Axberg, Ro
land Hedlund, Ulf Gotenstam, Ste-
phan Schwartz.

22.00 Lägg inte av! Färg. Ett program
om den amerikanska sångerskan
Joan Baez och hennes kamp för ett
bättre samhälle tillsammans med sin
make Davis Harris

TV Sondag
TELEVISION 1

Suomenkieliset ohjelmat:
Finskspråkiga program:

10.00 Uutisviikko.
Nyhotsveckan. Enbart på finska.

10.20 Älkää unohtako lasta! Raportti
lastenkodeista. Kuvattu Laultaky-
lässä, Lempäälässä ja Järvenpäässe
sekä sosiaalihallituksessa Helsing-

Glöui inte barnet! Rapport om
barnhem. Textat på svenska.

10.50—11.00 Euruoppnlamoii iv.
Uskonpulidistajat ja pankkiirit.
Työryhmä Pekka Suhonen. Matti
Suurpaa ja Timo Hämläinen.
Europé. 4. Reformatorer och banki
rer. Textat på svenska.
Buster Keaton Festival:

14.50 Koiösaren. Amerikansk komedi
från 1923..
I rollerna: Bustei Keaton, Howard
Truesdall, Kathleen Myers, Kay
Thompson. Bruna Ögon.

IG.00 Vad sker med våra städel?
Kring torg och varuhus.

iu.30 Fihnliuiinen. Färg. Flash, rå"
hunden. För barn och föräldrar.

17.30 Itrodcr Johan. En lilm från det
protestantiska klostret i Taizé i
Frankrike.

18.00 TV-nvlt, väder, meddelanden.
18.05 Ett lämmelår. Färg. NalniTilm
av Bo Nyborg.

18.30 Musikf rågan kontrapunkt rned
Sten Broman. Färg. I dag: Dan
mark—Finland. Domare: Kristian
Lange. Bisittare: Johannes Norrby.

19.30 TV-nytt, sport, väder.
2IIJ10 Nalionulinälare Carl Larsson
1853-1919. Färg.
I programmet presenteras konstnä
ren, hans målningar och hemmet
där han skapade dem. Fyra av hans
barn — nu i 80-årsåldern — grannar
och vänner är med,i deiina bildbio-
grafi.

20.50 I havsbandet av August Strind
berg. Färg. : TV-bearbetning: Her
bert Grevenius. Ändra delen. Regi:
Bengt Lagerkvist.
I rollerna:: Ernst Hugo Järegård,
Harriet Andersson Irma Chrislen-
son, Ulf- Johanson, Tomas Bolme,

Gunnar Olsson, Tord Peterson, An
ders Nyström m fl Berättare: Max
von Sydow.

21.40 Är du Inte liktigt sjuk, män
niska! Färg. Allvarligt skämtat om
det komiska i svensk sjukvård med
Börje Ahlstedt, Jan Bergqvist, Stig
Järrel, Margareta Sjödin, Helge
Skoog m fl.

22.10 TV-nytt. väder.
22.15—22.45 Sportspegeln.

TELEVISION 2
Teatermatiné:

16.00 Drottning Elisabet. Färg. Del 2.
Giftasleken (The maniage game)
av Rosemary Anne Sisson. Regi:
Herbert Wise. -
I rollerna: Glenda Jackson, Robert
Hardy, Esmond ' Knight, Leonard
Sachs, Ronald Hines, John Shrap-
nel, David Strong, Caroline Harris,
Anthony Ainley, Stacey Tendeter,
Clare Austin, Rachel Kempson, De
nis Carey m fl.

17.30 En kväll med Burl Baclrarach
och hans vänner Joel Grey, Sacha
Distel och Dionne Warwick. Färg.

18.30 Den flygande trumman. Färg.
Sångspel av Lennart Hellsing med
musik av Lille Bror Söderlundh.
Del II. På äventyr med Kusin Vita
min, Krakel Spektakel och Opsis
Kalopsis mfl. Regi: Lars-Erik Lied-
holm.
I rollerna: Per Olof Eriksson, Lena
Bergqvist, Per Mattsson, Meta Ve
lander, Nils Eklund, Lillemor Ohl
son, Lena Stranger, Beatrice. Järås,
Kenneth Scherman, Lillemor Ohl
son, Gunnar Knas Lindkvist, Hans
Bendrik, Ing-Margret Lackne. Dan
sare: Beatrice Järås, Lillemor Ohl
son, Lena Stranger, Kenneth Scher
man, Gert Wergelt.

18.53 Väder, meddelanden.
19.00 TV-nytt.
19.10 Sportnytt.
19.30 Tretton rätt. Färg. Tipstävling
med TV-priser till TV 2-tittare.
Programledare: Gunnar Wersén.

20.00 Cirkusfest. Färg. Ringling Bros
och Barnum & Bailey firar 100-års-
jubilcum.

20.50 Titta på tvåan. Färg.
20.55 Moder Thercsa i Calcutta. Färg.
Den legendariske BBC-reportern
Malcolm Muggeridge besöker den
katolska nunnan Moder Theresa på
hennes barnhem i Calcutta.

21.45 TV-nytt.
21.50 Adam och Eva Färg. Balett av
Birgit Cullberg. Musik: Konsert för
stråkorkester av Hilding Rosenberg.
Dansare: Mona Elgh och Niklas Ek.

22.10—23.00 Att giiia upp eld. Färg.
En film efter en novell av Jack

London. *' ' -

Måndag

TELEVISION 1
1G.3D—1G.45 ilalvtem. Färg. Benny le
ker indian.

17.00 De sju haven Färg. 5. Kari-
biska sjön.

17.50 Fablernas välld. Färg. Myrans
bus rasar iliop.

18.00 TV-nytt, vädret, meddelanden.
18.05 Follyfoot. Färg 6. Cirkushästen.
18.30 Heja Sverige Färg. Lennart
Hyland och gäster pratar olympiska
vinterspel Inför Sapporo.

I0.3U TV-nytt, vädret.
20.00 Kampen går vidare. Färg. Hol
land och havet.

20.50 Inackorderingen. En ung mim
firar sin semester på ett pensionat.
Han blir förälskac, i värdinnan, som
visar sig kunna få en pensionals-
räkning att skjuta i höjden,

21.15 Fjärran Karelen. Färg. Rysk
film om det Karelen som före kri
get delvis hörde till Finland;

21.45 Ladoga — ett landskap fär
Tjajkovsklj. Färg; Rysk1 film’ till
Tjajkovsldjs ”Vinlerdrömmar”.

22.00 Utveckling. Fr’g. Engelsk teck
nad kortfilm av Derek Phillips om
jordens faser och fasor.

22.10 TV-nytt, vädret.
22.20—22.50 Vad sker med våra stä
der?

Kring torg och varuhus.

TELEVISION 2
18.30 Snobben, Karl och julen. Färg,
18.55 Vädret, meddelanden.
19.00 TV-nytt.
19.10 Rapport.
19.30 Syndare och syndare. Tant
Anna Marias utdelning. Färg. Den
första ur en serie humoristiska pjä
ser i irländsk miljö. Kvällens pjäs
efter en novell av Sean 0’Faolain. I
huvudrollen: Nora Nicholson.

20.20 Tretton rätt. Färg. Tittarfrågor
från TV2:s tipstävling.

20.25 TV-nytt.
20.30 Filmstudio två: Mordet på Fred
Hampton. En skildring av en polis
razzia mot Svarta Pantrarnas hög
kvarter 1 Chicago i gryningen den 4
december 1969, då den 21-årige ne
gerledaren Fred Hamtpon dödades
och flera andra svarta sårades. In
ledning av Lars Ulvenstam.

22.00 Julöppet. Färg. Bo Teddy Lad-
berg med gäster.

23.00 Valrapport från Finland. Di
rektsändning av finska riksdagsva
let. '

TV T isdag
TELEVISION I

16.39—1G.40 För de yngsta. Rymd-
larna. Färg. Glodsnurrorna visar
vägen.

17.00 De sju haven. Färg. G. Stilla
Havet,

17,50 Fablernas välld. Färg. Myra
blir hulpen.

18.00 TV-nytt, vädret, meddelanden.
18.05 Kollalallatittilittitävä. Huvudlös
underhållning för stora och små.

18.30 Årskrönika. Färg. Minns 1971!
Påminnelser om året som gått. Tex
tat för hörselskadade.

19.00 Är vi för bra för EEC? Bertil
Hedlund rapporterar inför de komT
mande förhandlingarna.

19.30 TV-nytt, vädret.
20.00 Allsköns musik. Färg. Blandad
musikalisk underhållning direkt
från Cirkus i Stockholm.

20.40 På jakt efter paradiset. Färg.
Gita Mehta en kvinnlig indisk film
regissör ger sin bild av Indien. Hon
intervjuas av Bo Bjelfvenstam,

21.30 Hitchcoek presenterar: Kvinno-
tjusaren. En berättelse om utpress
ning.

21.55 Frukost i det gröna. Tjeckisk
kortfilm efter en målning av Manet.

22.10 TV-nytt, väder
22.15—22.45 Ekhult heter gården.
Färg, Prins Wilhelms kortfilm från
en småländsk gård 1941 uppföljd 30
år senare med ett återbesök av Olle
Berglund.

TELEVISION 2
18.30 Skidskola. Fäiy. 3. Bengt Erik
Gran lär Dig störtlopp och storsla
lom. ,

18.45 Peters äventyr. Tecknad serie.
18.55 Vädret, meddelanden.
19.00 TV-nytt.
19.10 Rapport.
19.30 Ungkarlslyan. Amerikansk
långfilm från 1960. Regi: Billy Wil-
der.
I rollerna: Jack Lemmon, Shirley
MacLaine, Fred MacMurrey, Ray
Walston, Edie Adams, Hope Holi-
day, Jack Kruschen, David Levis.

21.30 Nationalitet okänd. Del 5. Om
zigenska flyktingar av Pål-Nils
Nilsson och Brita Reuterswärd.

21.40 TV-nytt.
21.45 Julöppet. Färg. Bo Teddy Lad-
berg med gäster.

TV Onsdag
TELEVISION 1

16.30 För de yngsta: Plupp och hans
vänner,

16.40 lljörn Jonson — grafiker ocli
målare. Färg. Bilder från Gamla
Gröndal, London, Paris och Syd-,
anterika.

17.00 De sju haven. Färg. 7. Atlanton.
17.50 Fablernas värld. Färg. Ett nytt
hus åt Fröken Myra.

18.00 TV-uylt, vädret, meddelanden.
18.05 Deckare u. p a. Färg. Bill,
Mike, och överste Buchan på nya
uppdrag, 6. Anfallskod.

18.30 Heja Sverige. Färg. Lennart
Ilyland och gäster pratar olympiska

vinlerspel inför Sapporo.
19.30 TV-nytt, vädret.
19.45 Morecambe & Wise. Färg. Non
sens non-stopp med ett av Englands
mest berömda komikerpar. Gäster:
Eric Porter, Janet Webb. Trio At«
hene och Kenny Ball and his Jazz
men.

20.30 Är ni på väg hem? Färg. Ett
”paus”-program.

20.35 Alice i Israel. Färg. Alice Babs
besöker' bibliska platser, sjunger
negro spirituals och sånger av bl a
Svend Asmussen, Duke Ellington.
Alf Harnbe, Otto Olsson och Rein
hold Svensson,

21.25 Trettonbal. Färg. Musikalisk
underhållning med Lill-Babs, Sven-
Erik Magnusson, Charlie Norman,
Titti Sjöblom, Roffe Berg, Lasse
Samuelssons ork. m fl.

22.10 TV-nytt, vädret.
22.15—23.59 Operation X. Amerikansk
långfilm från 1950 med Cary Grant
och Signe Hasso. Regi: Richard
Brooks.

TELEVISION 2
15.00—16.25 Jullovsmatiné: Färg. Gul,
gul, gul är vår undervattningsbåt.
Engelsk långfilm från 1968. Sång:
The Beatles.
Talröster: John Clive, Geoffrcy
Hughes, Peter Batten, Paul Ancelus,
Dick Emery, Lance Percival.

18.30 Hästarna på heden — Om små
raggiga russ från Gotland. Färg.

18.55 Vädret, meddelanden.
19.00 TV-nytt.
19.10 Rapport.
19.30 Oh, mein Poppe! Färg. Ett
porträtt på Nils Poppe gjort av Jo
nas Sima.

20.30 TV-nytt.
20.35 Ett smäbrukarär i lappmarken.
En film av Sune Jonsson om arbets
året hos Irene Nilsson i Varpsjö,
Åsele. Del III. Vinterrapsodi.

21.15 Solsjenitsyn. l’ärg. En presenta
tion av Alexander Solsjenitsyn, no
belpristagare i litteratur 1970 och
författare till kvällens pjäs i TV2
teatern: Cancerkliniken. I program
met hör vi bl a författaren läsa en
av sina prosaminiatyrer.

21.25 TV 2 teatern: Cancerkliniken.
Färg. Efter en roman av Alexander
Solsjenitsyn. Del I. Regi: Heinz
Schirk. Manus: Karl Wittlinger.
Medverkande: Martin Benrath,
Siegfried Lowitz, Vera Tschechowa,
Ruth Hausmelster, Annelise Römer,
Nora Minor, Olga von Togni, Heta
Mantscheff, Renate Grosser, Dag
mar Biener, Dieter Borsche, Alfred
Balthoff,

£einateateid
PlainvilleTs Massnehuscttsi osarii

gis USA-s, suri 4. detsembril Max
M. Tellis, sünd. 9. septembril a. 1910
Moskvas.

Dee.oraVs, lowa osariigis USA-s, su
ri 12. detsembril prof. dr. matb. Her
bert: Rcbassoo, sünd. 8. oktoobril 1913
Tallinnas.

Tallinne-Nömmel suri 15. novemb
ril dr. Anna Roode ajurabanduse ta
gajärjel. Ta oli sündinud 9. veebru
aril 1896.

New Yorgis suri 29. novembril Ade-
le Kõik, n-iia Simson, sünd. 3. jaa
nuaril 1880 Hiiumaal. -
USA-s suri õnnetuses 24. novemb

ril Ilmar Mölder, sünd. 25. juunil
1®32.

Washingtonis suri 9. dets. Teisi
Hanfcsoo, sünd. 18. juulil 1997, dr. L.
Harxtsoo abikaasa.

Lõng Islandil New Yorgis suri 8.
dets. Lydia Curlin, n-na Nyman, sün
dinud 3. juulil 1999 Eestis.

Los A ilgetes ps USA-s suri Pauli ne
Krabu.

Liing-Islandil New Yorgis suri 12.
detsembril Marie Dreyman-Furndon,
sünd. 22. jaanuaril 1301 Riias.

Tallinnas suri 10. detsembril Salme
Barlo-Koose, sünd. 22, jaanuaril 1899
Laiusel.

Stamlfordis, ICalifornia osariigis
USA-s, suri 14. detsembril Karl Jö-
gis, sünd. 9. novembril 1887 Leisi val
las, Saaremaa!


